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Tisztelt Olvasók!

Az elmúlt hónapok megemelkedett re-
zsiköltség mizériájában szerencsére 
partnerünk volt az enyhe tél és a tava-
szias december, ami, ha nem is lopott 
karácsonyi hangulatot az óesztendő 
utolsó napjaiba, de kellemesen hozzájá-
rult az otthonok melegéhez. Sajnos ta-
valy a márciusi és áprilisi tél tönkretette 
a természet és az emberek munkáját, de 
őszintén bízom benne, hogy egy hónap 
múlva már valódi tavasz fog ránk kö-
szönteni. 

A tél kezdete nem csak a háztartások-
ban, hanem az Önkormányzat életében 
is számos kihívást és kérdést tartogatott. 
Az elszabadult energiaárak a vállalkozá-
sokat, az intézményrendszert és az ön-
kormányzatokat még jobban sújtották, 
mert előbbiekre nem vonatkozik a re-
zsicsökkentés védelme. Ennek a szek-
tornak piaci áron kell megvásárolnia 
mind a villamos, mind a gáz energiát, 
ami sok esetben 8-10-szeres költséget 
jelentett az önkormányzati és a ver-
senyszféra számára. Ez nem csak hazai, 
hanem egész Európát sújtó probléma, 
határainkon túl is ugyanezzel küzdenek 
az érintett felek. Nekünk is ezzel kellett 
szembesülnünk a 2023. évi tervezgeté-
sek előtt. Szinte minden önkormány-
zat és annak vezetője azzal töltötte az 
ünnepi időszakot, hogy az energiaárak 
függvényében hogyan tervezze a jövő 
évi költségvetést. Köszönhetően az álla-
mi beavatkozásnak, az önkormányzatok 
kiegészítő normatívát kapnak az ener-
giaárak, a közvilágítás és az intézmény-
fenntartás működtetésére. 

Önkormányzatunk elsődleges feladata 
az intézményrendszer és a település-
üzemeltetés fenntartása és a támogatott 
fejlesztések megvalósítása. Akármilyen 
nehéz évvel is kell szembenéznünk, a 
2023-as esztendő Nyúl község életében 
továbbra is a fejlődés és az előrelépés 
éve lesz. Ebben az évben mintegy 700 
millió Forint fejlesztést fogunk megva-
lósítani, amelynek túlnyomó része az 
úthálózat javítását és új utak építését 
jelenti. Az elmúlt években bekövetkezett 
kiugró mértékű áremelkedések miatt fo-
lyamatosan át kellett hangolnunk több 
tervet, hogy beleférjünk a pályázati ke-
retekbe. Nagy segítség, hogy a kormány 
az Európai uniós fejlesztésekhez pót-
igény keretében többlettámogatást tud 
nyújtani a projektek megvalósításához 
az elszabadult kivitelezői árak és anyag-
költségek miatt. 

Sikerült döntenünk több közbeszerzési 
eljárás eredményéről, melynek köszön-
hetően a tavasz folyamán nagymérvű 
munkálatok valósulnak meg. 

A legnagyobb volumenű ezek közül a 
belterületi vízrendezés keretében támo-
gatott pályázatunk, amely a Kápolna 
utcában a régen kiépített terméskő 
árok lecsövezésére és egy új, 5 m szé-
les út, valamint új járda építésére irá-
nyul. A projekt részét képezi a régi kor-
látrendszer elbontása és egy impozáns 

járda és autóút, valamint zöldsáv kiala-
kítása szegélyes megtámasztással és a 
csapadékvíz szabályozott elvezetésével. 
A beruházáshoz kapcsolódik a Kert utca 
mögötti terület vízrendezése, valamint a 
vasúttal párhuzamosan futó Malomsori 
árok jelentős szakaszának mederbur-
kolása, ami biztosítani tudja az érintett 
településrész csapadék és belvíz elveze-
tését. A projekt összege együttesen meg-
közelíti a 300 millió Forintot. 

A hegyre visszatérve jó hír, hogy tovább 
folytatjuk a Héma utca vízelvezető 
burkolatának rekonstrukcióját, így 
még ebben az évben újra aszfaltozásra 
kerül a Kápolna utca és a Cseh-hegy kö-
zötti, valamint a Szűk utca és az Egese 
utca közötti szakasz több, mint 500 m 
hosszban. A projekt a Magyar Falu Prog-
ram keretében valósul meg közel 43 mil-

lió Forint állami támogatással.

Komoly jelentőségű fejlesztés a Po-
tyondi út nagy teherbírású aszfal-
tozása, melyre megkötöttük a kivite-
lezővel a szerződést. A munkálatok a 
tavasz folyamán megkezdődnek és a 
nyár folyamán befejeződnek. A beru-
házás keretében közel 3 km hosszú út 
kerül aszfaltozásra 4,5 m szélességben, 
illetve rendezésre kerül két oldalon az 
út padkája és a vízelvezetés megoldása. 
A projektnek köszönhetően létrejön egy 

A Potyondi út aszfaltozása Nyúl és Töltéstava között 3 km hosszan
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nagyon jó minőségű közúti összekötte-
tés Nyúl és Töltéstava között, mivel a 
fejlesztés tartalmazza a Győrt Győrság-
gal összekötő úgynevezett Palotai útra 
való kikötést. A fejlesztést a Mezőgaz-
dasági és Vidékfejlesztési Minisztérium 
támogatta 95%-os intenzitással és a be-
ruházás költségvetése meghaladja a 200 
millió Forintot. 

Örömteli esemény volt, hogy karácso-
nyi ajándékként megkaptuk a pozitív 
döntést a TOP PLUSZ pályázat kere-
tében az ipari elkerülő út fennmaradt 
340 m hosszú szakaszának aszfalto-
zására. A kivitelezés során 5,5m széles-
ségben nagy teherbírású burkolat kerül 
kiépítésére, mintegy 97 millió Ft összeg-
ben. Úgy gondolom, hogy a fenti beruhá-
zásokkal fel tudjuk tenni a pontot mind 
a hegyi rész, mind a gazdasági övezet 
teljeskörű közlekedési és vízelvezetési 
infrastruktúrájának fejlesztésére. 
Szintén az idei év termését illeti a Jó-

kai utcai járda felújítása mindkét ol-
dalon a Petőfi  utca és a Tavasz utca 
közötti szakaszon, ahol a régi megdőlt 
és hosszanti irányban megsüllyedt jár-
daburkolatot egy új, térkövezett járda-
szakasz váltja fel a biztonságos gyalogos 
közlekedés céljából. A beruházást az ön-
kormányzati fejlesztésekre kiírt Belügy-
minisztériumi pályázat keretében való-
sítjuk meg, melyhez 20 millió Forintot 
nyertünk, míg a projekt várható költsége 
33 millió Forintot tesz ki. 

Szinte kisvárosi hangulatot adott a fa-
lunak a gyalog- és kerékpárátkelő he-
lyek jelzőlámpás biztosítása és villo-
gó kihelyezése a település főutcáján. 
Lakossági kérés volt a templom melletti 
átkelőhely közlekedésbiztonsági fejlesz-
tése, ahol szintén két fi gyelmeztető jel-
zőlámpa kihelyezésével tudjuk felhívni 
az autósok fi gyelmét a gyalogos és ke-
rékpáros átkelésre az eddig bekövetke-
zett balesetek miatt. Ezen fejlesztések 

kezdeményezője Kara Ákos országgyűlé-
si képviselőnk volt, aki komoly munkát 
helyezett abba, hogy a Győrt Pannonhal-
mával összekötő kerékpárút kiépítése a 
legteljesebb körű szolgáltatásokat és 
biztonságot nyújtsa a közlekedőknek. 

Tavaly átadásra került a bölcsőde harma-
dik csoportja is, melyben szerepet vállalt 
több helyi vállalkozás is. Itt szeretném 
megköszönni a támogatását a MOVIDO 
Bau Kft.-nek, a Pannon Hidrostal Kft.-
nek, a KSH Rugógyár Bt.-nek, a Nyúli 
Mezőgazdasági Vállalkozásnak, a Pulai 
Forgácsoló Gépműhelynek, Ifj. Domján 
Jánosnak és a Szawell Kft.-nek. Segítsé-
güknek köszönhetően be tudjuk rendez-
ni és bútorozni az újonnan kialakított 
csoportszobát a következő generációk 
nagy örömére.

Ezúton szeretném megköszönni Kara 
Ákos országgyűlési képviselő úr rengeteg 
jószándékát és segítségét a mindenna-
pos harcokban, amit az európai uniós és 
hazai forrásokért vívunk, és egyértelmű 
ennek a munkának az eredménye, ami 
nap mint nap visszatükröződik a térség 
fejlődésében. Egy Angliában élő nyúli 
elszármazottunkkal egy hazalátogatása 
során folytatott beszélgetésben tudtam 
örömmel konstatálni véleményét mind a 
faluról, mind a környező településekről, 
hogy európai szemmel nézve is komoly 
európai színvonalat képvisel térségünk. 
Ebben köszönöm Képviselő úr munkáját 
és hozzánk állását.

Nem tudjuk még, hogy mit hoz a 2023-
as esztendő és milyen energiaárakkal 
kell számolnia a településnek, de Ön-
kormányzatunk mindent megtesz azért, 
hogy az elnyert pályázatokat megvaló-
sítsa és a lehető legmagasabb szinten 
működtesse az intézményeit. Ez min-
denképpen hatalmas felelősséget ró az 
önkormányzatra és a képviselőtestü-
letre, és mi a legjobb tudásunk szerint 
igyekszünk ebben a helyzetben is helyt 
állni és a jövőt építeni. 

Köszönve bizalmukat és további támo-
gatásukat magam és képviselőtársaim 
nevében,

Schmiedt Henrik
polgármester

POLGÁRMESTERI ÖSSZEFOGLALÓ SZEMÉTÉGETÉS

Hónapok óta fűt a szomszédom minden-
nel, ami a keze ügyébe akad. Rettenetes 
bűz terjeng az utcában, de az is aggasz-
tó, hogy nem mérgeződik-e így súlyosan 
a levegő, különösen ebben a közelség-
ben? - kérdezte olvasónk. 

PET-palack, gumiabroncs, kidobásra 
ítélt parketta vagy bontott ablak- és aj-
tókeretek - a magyarok egy része szíve-
sen fűt ilyen háztartási hulladékokkal. 
Az egészségügyi következményekkel 
a többség nem számol, de sokan azzal 
sincsenek tisztában, hogy ezzel komoly 
pénzbírságot vagy akár börtönbünte-
tést is kockáztatnak. Egy tavalyi kutatás 
szerint Magyarországon minden harma-
dik ember éget időnként hulladékot. A 
megkérdezettek több mint fele nemtö-
rődömsége vagy tájékozatlansága miatt 
tüzel háztartási szeméttel. Rossz anyagi 
helyzete miatt csak az emberek 15 szá-
zaléka. Első lépésként jobb a békés út, 
próbáljunk meg beszélni vele - lehet, 
hogy nem tudja, hogy mi a bűne, bár ez 
nem mentesíti a felelősség alól. Ha a be-
szélgetés nem hoz eredményt, akkor az 
illetékes kormányhivatalban kell beje-
lentést tenni, a panaszt a környezetvé-
delmi hatóságok kivizsgálják. Jó lenne, 
ha mindenki megértené, hogy a szemét-
égetéssel a jövőnket tesszük tönkre. 

Míg az Európai Unióban a szálló 
por 41 százaléka származik lakossá-
gi fűtésből, addig Magyarországon 
83 százalékos ez az arány. Ez az uni-
ós statisztika azonban csak a szilárd és 
vegyes tüzelésű kályhák kibocsátását 
tartalmazza, a háztartási szeméttel való 
fűtés nincs benne. Európában annyi-
ra nem közkeletű az illegális anyaggal 
való tüzelés, inkább a mi régiónkban, 
Magyarországon, Romániában és a kör-
nyék néhány országában jellemző. Az 
illegális fűtéskibocsátás a légszennyezés 
körülbelül 5 százalékát jelenti, ugyanak-
kor körülbelül négyezerszer mérgezőbb 
anyagokat bocsát a levegőbe, mint a 
sima 

fával való tüzelés. A szálló por magas 
koncentrációja miatt az EU-ban 420 ez-
ren, Magyarországon évente 13 ezren 
halnak meg idő előtt, és egymillióan 
szorulnak egészségügyi ellátásra. Nagy-
városokban jellemzően bútorlapok, fa-
rostlemezek égetése jellemző, míg a 
kisebb városokban, falvakban főleg a 
műanyagok, például PET palackok, va-

lamint a textilneműk égetése a jellem-
zőbb. Pedig tilos fán, papíron, briket-
ten és szénen kívül eltüzelni a festett, 
lakkozott fát, a bútorlapokat, az építési 
fahulladékot, a színes papírhulladékot, 
a műanyag hulladékot, az autógumit, a 
ruhákat, az üzemanyagot. Sokan nem 
tudják, hogy a fa alapanyagú bútorlapok 
már kezelve, festve, lakkozva vannak, 
úgyhogy ezek hulladéknak számítanak, 
tilos őket elégetni, hiába vannak fából. 
A jogszabály szerint a jogi előírásokat 
megszegve 100 000 forintot kell fi zetnie 
annak, aki nyílt téren éget illegálisan 
hulladékot, illetve 300 000 forintos bír-
ságot kell fi zetnie annak, aki bármilyen 
anyagot engedély nélkül eléget háztar-
tási tüzelőberendezésben. A hulladék 
hozatása, vásárlása, adásvétele, akár 
ingyen is, a hulladéktörvénybe ütközik, 
ami pedig már bűncselekmény, és akár 
börtönbüntetéssel is sújtható. A levegő 
védelméről szóló jogszabály - 306/2010. 
(XII.23.) kormányrendelet - leszögezi: 
„Hulladék nyílt téri, vagy a hulladékok 
égetésének feltételeit rögzítő jogszabály-
ban foglaltaknak nem megfelelő berende-
zésben történő égetése, a háztartásban ke-
letkező papírhulladék és veszélyesnek nem 
minősülő, kezeletlen fahulladék háztartási 
berendezésben történő égetése kivételével 
tilos. Nyílt téri hulladékégetésnek minősül, 

ha a hulladék - az elemi kár kivételével - 
bármilyen okból kigyullad. Lábon álló nö-
vényzet, tarló és növénytermesztéssel ösz-
szefüggésben keletkezett hulladék nyílt téri 
égetése tilos.”

(Forrás: Levegő Munkacsoport) 
Kisalföld napilap 2023.01.13-i

számában megjelent cikk

TÖBB SZÁZEZRES BÍRSÁG IS JÁRHAT
A SZEMÉTÉGETÉSÉRT!

MAGYARORSZÁGON AZ EGÉSZSÉGRE NAGYON ÁRTALMAS SZÁLLÓ POR
83 SZÁZALÉKA A LAKOSSÁGI FŰTÉSBŐL SZÁRMAZIK. 

100 000 FORINTOT KELL FIZETNIE ANNAK, AKI NYÍLT TÉREN ÉGET IL-
LEGÁLISAN HULLADÉKOT, ILLETVE 300 000 FORINTOS BÍRSÁGOT KELL 

FIZETNIE ANNAK, AKI BÁRMILYEN ANYAGOT ENGEDÉLY NÉLKÜL ELÉGET
HÁZTARTÁSI TÜZELŐBERENDEZÉSBEN.

Jelzőlámpás biztosítás a település főutcáján
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480 évvel ezelőtt, azaz 
1543-ban vidékünk török 
közigazgatás, a fehérvári 
szandzsákság uralma alá 
került, így a lakosságnak 

kétfelé kellett adóznia, mivel Bécs a tö-
rök foglalásokat nem ismerte el. Ezzel 
elkezdődtek azok a török rablóháborúk, 
melyek aztán folytatódtak 1549-ben, 
1566-ban és 1661-ben. Az öldöklések, 
rablások és a vadul pusztító portyák kö-
vetkeztében a Győrtől délre elterülő táj 
annyira elnéptelenedett, hogy 1606 után 
már csak „pusztai járás”-ként említi vi-
dékünket a történelem. 

425 éve, 1598. március 29-
én szabadul fel Győr, végül 
az utolsó török támadást                                                     
340 éve, 1683-ban élte át 
a vidék, amikor a környe-

ző falvakon kívül Pannonhalmát is kira-
bolta a Bécs felé vonuló török sereg.

260 évvel ezelőtt 1763. 
június 28-án súlyos föld-
rengés pusztított kör-
nyékünkön. Erőssége Ko-
máromnál, a földrengés 

epicentrumában elérte a Richter-skála 
szerinti 6,3-as fokozatot. Eddig ez volt a 
legnagyobb erősségű földmozgás a mai 
Magyarország területén. Komárom épü-
leteinek csak 9 %-a maradt sértetlen. Ez-
után 1773. április 22-én, majd 1783-ban, 
1806-ban és 1851-ben volt jelentősebb 
földmozgás e területen.

175 éve 1848. október 21-
én Kossuth Lajos Győrben 
toborzó beszédet mon-
dott. Mednyánszki Sán-
dor népfölkelő vezér Győr 

környékén toborzott és a Bakonyból 
kirontva támadta a császári seregeket. 
A szabadságharcosok közt voltak nyúli 
katonák is, Nyúlon is megalakult az Őr-
sereg, akik kiegyenesített kaszákkal har-
coltak. Patai György és Németh András 
kitüntetést is kapott, és élete végéig 5 
korona havipénzt. Kisnyúlhegyből 9-en, 
Kinyúlról 5-en, Nagynyúlhegyből 12-en 
léptek be az őrseregbe.

150 évvel ezelőtt, 1873-
ban 2 hónapig tartó ko-
lerajárvány tombolt Nyú-
lon, ennek következtében 
99-en haltak meg. Őket a 

temető egy elkülönített részébe, közös 
sírba temették. A járvány Rozália napján 
(szeptember 4.) szűnt meg, ezért e nap 
sokáig a község fogadott ünnepe volt. 
(Korábban 1831-ben volt kolerajárvány, 
az utolsó pestisjárvány pedig 1739-ben 
pusztított Nyúlon.)

150 éve, 1873-ban épült a korábbi urasá-
gi épületek átalakításával a Petőfi  utcá-
ban a Szent István római katolikus elemi 
iskola. Két tágas tanterem tartozott hoz-
zá tanítói lakásokkal. 

135 évvel ezelőtt, 1888-
ban érte el vidékünket 
az Amerikából behurcolt 
fi loxéra nevű gyökérélős-
ködő szőlőkártevő rovar 

pusztítása, melynek következtében pár 
év alatt tönkre ment a nyúli szőlők 70-
80 %-a. Ennek viszont az lett a következ-
ménye, hogy megindult az elszegényedő 
lakosság Amerikába történő kivándorlá-
sa. A kivándorlás 1891-ben kezdődött, 
1907-ben tetőzött és az I. világháború 

végéig tartott. Negyed évszázad alatt kb. 
a lakosság tizede hagyta el a községet.

100 éve, 1923-ban halt 
meg Domonkos István 
nyúli plébános, helyi író. 
Fontosabb  műveinek szá-
ma meghaladja a húszat.

100 éve, 1923-ban emelték a Salamon-
keresztet. Állíttatta Salamon József és 
neje Jakatics Teréz. Felújítás utáni ün-
nepélyes megáldása 2009. szeptember 
6-án történt.

80 évvel ezelőtt, 1943-ban 
(László János plébánossá-
ga idején) fejeződött be a 
nyúli plébánia építése.

75 éve, 1948-ban kezd-
ték a villany bevezetését 
a faluban, a befejezése a 
hegyben 1960-ra maradt. 

50 évvel ezelőtt,  1973-
ban került Nyúlra 
Szuchentrunk Mihály 
és 1992-ig volt a község 
esperese. Az ő nevéhez 

fűződik a templom 1978-81 közötti fel-
újítása és az új liturgikus rend szerinti 
átrendezése, az új  ravatalozó és a már-
ványkereszt elkészíttetése.

40 évvel ezelőtt, 1983-ban 
készült el az iskola torna-
terme.

30 éve, 1993. szeptember 
21-én alakult meg Nyú-
lon a szennyvíz csator-
natársulat. A munkálatok 
zömét 1994-ben végezték 
el. (Az egy érdekeltségi 

egységre jutó 40 000 Ft-ot 9 év alatt kel-
lett befi zetni.)

30 éve,  ugyancsak 1993-ban  újabb 400 
vonallal bővült a korábban, 1989-ben 
átadott 400 vonalas telefonos fogadóál-
lomás.

20 éve, 2003-ban került 
sor a nyúli temető első 
komoly felmérésére (Táj-
képész Kft.) Minden sír-
helyet pontosan térképre 

rajzoltak és a sírfeliratok alapján az itt 
nyugvó személyek neve és fejfán szerep-
lő adatai számítógépes feldolgozással 
internetre kerültek (www.temetoinfo.
hu). Ennek alapján bárki névsorba ren-
dezve gyorsan visszakeresheti, hogy itt 
nyugvó hozzátartozójának pontosan hol 
van a sírhelye (ezt térkép is mutatja), 
mikor élt, illetve mikor hunyt el. 2011 
őszén ezt a rendszert újra pontosították 
és fényképfelvételekkel  kiegészítették.

20 éve, 2003. szeptember 27-én emlék-
táblával jelölték meg a grazi foglyok  
megmenekülését, márvány emléktáblája 
arra emlékeztet bennünket, hogy 1809-
ben Napóleon kismegyeri csatája után, 
itt a nyúli pincékben tartották fogva a 
franciák azokat a grazi  katonákat (112-
en voltak), akiket a kismegyeri majorság 

A MÚLT A MÚLT

VISSZANÉZŐ 2023
EZ ÉVBEN ESEDÉKES JELES ÉVFORDULÓK

KÖZSÉGÜNK ÉS KÖRNYÉKE TÖRTÉNELMÉBŐL

480 éve

Toborzólisták

Falusi iskola Szuchentrunk Mihály esperes A nyúli templom az esperes úr idejében

425 éve

260 éve

175 éve

150 éve

135 éve

100 éve

80 éve

75 éve

50 éve

40 éve

30 éve

Domonkos István, plébános, író
1862-1923

20 éve
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elleni támadás során foglyul ejtettek. A 
biztos  haláltól csak egy bátor helybeli 
nő mentette meg őket, aki  helyismere-
tét felhasználva kiszökött az őrizetből, 
értesítette a magyar hadvezetést, ők 
aztán sikeres diplomáciával  közbelép-
ve még éppen időben meghiúsították a 
kivégzést. Végül fél évnyi franciaországi 
hadifogság után jutottak haza e katonák 
Grazba.

20 éve 2003-ban történt a Széchenyi u. 
kialakítása és az az Incső aszfaltozása.

15 éve 2008-ban alakult 
meg a Nyúli Karitász 
Szervezet.

15 éve 2008. őszén a 82-es 
főút écsi oldalán, az egykori pléh-Krisz-
tushoz (Vörös kereszt) körmenettel vo-
nultak ki a község lakói a teljesen meg-
újult kereszt felszentelésekor.

10 éve, 2013. február 12-
én a Pannon-Hidrostal 
Ipari és Kereskedelmi Kft. 
termelői kapacitását egy 
új üzemcsarnok megépí-

tésével bővítette. 30-ról 60-ra növelte 
az alkalmazottak számát. 

5 éve,  2018-ban hunyt 
el  Dr. Ábrahám Imre, te-
metése, április 7-én volt 
Pannonhalmán. Nyúl-
ról szóló könyvei: Nyúl 

nyelvkincse 1991, Történet , nyelv, kul-
túra 2015. 

5 éve, 2018. április 15-én készült el az 
ipari elkerülő út a körforgalomtól a te-
henészetig 1,4 km hosszban 6 m széles-
ségben és 40 tonna teherbírással. 210,3 
millió Ft-ba került, 100%-os  állami tá-
mogatással.    

5 éve, 2018. április 27-én adták át az új 
kilátót a Lila tetején, építése 64 millió 
Ft-ba került.

5 éve, 2018. július 6-án fejeződött be a 
Faluháznál az orvosi rendelők felújítása.

Összeállította:
Szűcs Mihály

A MÚLT KULTÚRA

Tisztelt Olvasó!

Most megjelenő, immár 8. könyvemet 
szeretném az Önök fi gyelmébe ajánla-
ni. 

Bízom benne, hogy nevem a Nyúli Hír-
Vivő hasábjait rendszeresen olvasgatók 
körében nem ismeretlen, hiszen falutör-
téneti és települési értékeket bemutató 
cikkeim e lap csaknem minden számában 
helyet kapnak. 

Nyúl községről eddig 3 könyvem jelent 
meg, (Nyúli útravaló 2014-ben,  Nyúl köz-
ség 1000 éves történelmi fejlődése 2020-
ban, Nyúl község nemzeti értékei pedig 
2021-ben), de írtam könyvet szűkebb táj-
egységünkről, a Sokoróról is, mely 2020-
ban került ki a nyomdából. 

Ezek után én valószínűleg próza- vagy 
cikkíróként élek legtöbb nyúli tudatában 
és csak kevesen tudják rólam, hogy 
versírással is foglalkozom. Mégpe-
dig legalább 60 éve! Emlékeim szerint 8. 
osztályos lehettem, amikor első verseim 
megszülettek, aztán gimnazista diákként 
is sokat írtam. „Aporos” tanár koromban 
két verseskötetem jelent meg 2004-ben 
és 2007-ben. Az első két kiadást is megért. 
Ezekben a kötetekben korábban írt 175 
versem szerepel. Természetesen azóta is 
folyamatosan írogatok, de a fent felsorolt 
könyvek és cikkek elkészítése kissé talán 
háttérbe szorította életemben a költésze-
tet. 

Mivel „évgyűrűim” erősen felszaporodtak, 
hiszen tavasszal töltöm be a 75. életéve-
met, ezért úgy döntöttem, hogy meg-
ajándékozom magamat és persze Kedves 
Olvasóimat is egy válogatáskötettel. A 
covid-bezártság időszakában összegyűj-
töttem eddig írt mintegy 350 versemet és 
12 témakörbe rendezés után kiválogattam 
belőlük az éveim számát mutató legérté-
kesebbnek gondolt 75-öt. 

Ezek életem keresztmetszetét bemutató 
sorrendbe rakva szerepelnek a kötetben, 
kezdve a diákkori, és katonakori versekkel, 
majd az évszakok váltakozását, a termé-

szetet és a hazai tájak szépségét, szeretett 
lakóhelyemet bemutató írások következ-
nek.

Több vallásos témájú és zarándokutakon 
született költemény is helyet kapott az 
összeállításban, de történelmi és hazafi as 
vonatkozású verseket is talál benne a Ked-
ves Olvasó.

Két évtizedes écsi tanárságom alatt ta-
nítványaim emlékkönyeibe személyre 
szólóan sok-sok verset írtam, melyek útra 
bocsátó intelmek, tanácsok, apró bölcses-
ségek.  A kötet vége felé családtagjaim-
hoz, feleségemhez, gyermekeimhez szóló 
írásaimat lehet megtalálni, a legvégén az 
öregedő költő összegző, búcsúzó gondola-
tai kaptak helyet.  

Verseim zöme magyaros lüktetésű rímes 
alkotás. Mindig nagy gondot fordítottam 
arra, hogy jól érthető módon, pontosan 
fogalmazzak. Bár a jól összeszedett tar-
talmat fontosabbnak gondolom, mint a 
formai bravúrok bemutatását, néhány lírai 
kisérlettel is találkozhat a kötetben a Ked-
ves Olvasó.

Mivel a versírás képességét égi adomány-
nak tekintem és szentül hiszek a Gondvi-
selésben, úgy gondolom, hogy a Teremtő 
nem véletlenül munkál bennünk… Bízom 
benne, hogy verseim közül van jónéhány 
olyan, amely embertársaim lelki épülését 
szolgálja! 

Hátralevő éveim fogytával úgy érzem, 
hogy időnként kötelességem letenni a 
Teremtő lábai elé azt a szellemi termést, 
amelynek megalkotására meghívott.

A kötetet önköltségi, nyomdai előállí-
tási áron (1000 forintért) vásárolhatják 
meg, mert nem akartam keresni azon, 
amit „fentről” ingyen kaptam, hadd 
érezhessem én is, hogy „ Jónak lenni 
jó”! 

A kötet beszerezhető a szerzőnél (06-20-
589-1106) vagy misék után a sekrestyé-
ben. A márciusra tervezett könyvbemuta-
tó keretében is lesz mód megvásárlására 
és dedikálásra.

Szűcs Mihály

KÖNYVAJÁNLÓ
SZŰCS MIHÁLY: 75 ÉVEM 75 VERSE

A lovasroham korabeli ábrázolása

Emléktábla avatás 2003.09.27-én

Dr. Ábrahám Imre

A Lila-hegyi kilátó

15 éve

10 éve

5 éve
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Kedves Nyúliak!

A Pilinszky János Általános Iskola Szü-
lők Közössége a 2022/23-as tanévben 
november 26-án, a Pilinszky Naphoz 
kötődően rendezte meg az iskolai szülők 
bálját.

Hálás köszönetünket szeretnénk kifejez-
ni a közösségünk vállalkozóinak és ma-
gánszemélyeinek, amiért a bált anyagi 

hozzájárulással, illetve értékes tombola 
nyereményekkel támogatták. 

A bálon több, mint 600 000 Ft gyűlt 
össze, amelyből továbbra is a gyere-
kek iskolában töltött idejét kívánjuk 
szebbé, jobbá, kényelmesebbé tenni.

A szülők a bálon való részvétellel, a tá-
mogatói jegy megvásárlásával és tom-
bolatárgyak felajánlásával segítették a 

bál sikerét. A támogató vállalkozóknak 
és képviselőtestületi tagoknak pedig az 
anyagi támogatást és tombolatárgyak 
felajánlását köszönjük. 

Ferenczi Krisztina 
Szülői Közösség Elnöke

Megrendülve értesültünk Horváth Ist-
ván mocsai plébános úr, vagy ahogy 
szülőfalujára utalva őt hívei kedveske-
dően becézték „Nyuszi atya” haláláról.   
Pár nappal korábban még telefonon 
beszélgettem vele azután érdeklődve, 
hogy megkapta-e verseskötetemnek az 
ő számára postára adott tiszteletpéldá-
nyát, amelynek beköszöntőjét felkéré-
semre éppen ő írta meg. Meglepődtem, 
amikor kórházi ágyában fekve vette fel 
a telefont. Komoly betegsége ellenére 
derüs hangulatban volt. „Nemsokára 
hazaengednek” mondta bizakodva, mie-
lőtt elbúcsúztunk egymástól. Akkor még 
nem gondoltam, hogy utoljára hallom a 
hangját…

István atyával régóta ismertük egymást. 
Majdnem egyidősek vagyunk. Én május-
ban töltöm be, ő júniusban lett volna 75 
éves! Mindketten Nyúlon fejeztük be az 
általános iskolát, igaz, ő a falusi, én meg 
a hegyi iskolába jártam, de a győri kö-
zépiskolás évek is összekötnek bennün-
ket, mert mindketten ugyanazon vonat 
diákkocsijában zötykölődve utaztunk 
évekig… Aztán bár évtizedekre elvált 
egymástól a sorsunk, de azért mindket-
ten tudtunk egymásról. 

István atyát sokan ismerték és szerették 
a megyében, mert hosszabb-rövidebb 
ideig sok településen szolgált előbb 
segédlelkészként (Árpás, Szil, Moson-
szentmiklós, Szany) később lelkészként, 
vagy plébánosként (Fertőújlak, Barbacs, 
Maglóca, Tatabánya-Bánhida, Szák-
szend, Mocsa, Kocs, Naszály). Az egyre 
növekvő paphiány miatt az utóbbi évek-
ben már egyszerre több település lelki 
szolgálatával is megbízta őt a püspök 
úr.  E mellett tagja volt a Győri Egyház-
megye Kommunikációs Bizottságának és 
önkéntes műsorvezetőként és egy ideig 
műsorigazgatóként is részt vett a Mária 
Rádió munkájában is.

A múlt évben aztán súlyos betegségéről 
kaptunk hírt, felgyógyulásáért heteken 
át imádkoztunk. Annál nagyobb öröm-
mel töltött el bennünket, hogy a 2022-es 

nyúli búcsúkor aranymisésként köszönt-
hettük. Személyesen ott találkoztam 
vele utoljára. Akkori prédikációjának 
hatására határoztam el aztán, hogy ver-
seskötetem beköszöntőjének megírására 
őt kérem fel, ugyanis kiderült róla, ezt 
büszkén hangoztatta is, hogy verssze-
rető ember és a prédikációiban gyak-
ran idéz versekből. Ismeretségünk okán 
majdnem biztos voltam benne, hogy vál-
lalja a felkérést. Szavai szerint bár még 
ilyen kihívás elé nem állították, de nagy 
megtiszteltetésként élte meg e felada-
tot. Miután a kötet verseivel megismer-
kedett bokros teendői ellenére hamar 
elküldte a köszöntő szövegét. Többek 
között ez tette aztán lehetővé, hogy a 
kötet még december közepén nyomdába, 
karácsony előtt pedig az olvasók kezébe 
kerülhetett! Mintha megérezte volna, 
hogy sietnie kell, mert várja az „égi be-
hívó parancs”. 

Drága Pista Barátom, kedves „Nyuszi 
atya”, köszönöm a jóságodat, ugye meg-
ígéred, hogy odaát az égiek örömére egy 
felhőszószék magasából majd néha-né-
ha felolvasol néhányat a neked kedves 
versek közül!

Isten veled, nyugodjál békében szeretett 
szülőfölded temetőjében!

Szűcs Miháy

BÚCSÚ BÁL

JÓTÉKONYSÁGI PILINSZKY-BÁLBÚCSÚ „NYUSZI ATYÁTÓL”

TÁMOGATÓINK VOLTAK
(A TELJESSÉG IGÉNYE NÉLKÜL, MIVEL KÉRÉSRE NEM MINDEN NEVET TESZÜNK KÖZZÉ)

Horváth István atya 1948-2023

2022. NOVEMBER 26.

Ábrahám Marcell
Balogh Tamás hentes
Barvill - Szerviz Kft.
Bognár Kertészet
Borbély Edit esküvőszervező
Borostyán Virágüzlet
Club Heroes
DL Rabbit Bau Kft.
Eiterer Zoltán
Élményműhely és Művészeti Stúdió
Farkas-Varga Melinda
Funkné Smitola Katalin
Galambos Gyula
Grőber család
Hangyál Pincészet
Hartl & Máté Kft.
Horváth Gergely villanyszerelő
Horváth Tamás
Horváthné Kiss Henriett
In-Food 2000 Kft.
Juharfa Kertészeti Áruda és Faiskola
Jurtasport
Keczán Zsuzsa
Kékcinke Kézműves Kozmetikum

Kétkovács Lakatos Kft.
Kitti Kozmetika
Kontyos Borház
Kovács József fodrász
Kun család
Kurucz Csepp Kft.
LBW Hungária Kft.
Lüvi család
Mákvirág Virágüzlet
Mankócziné Máj Edina
Máté Péter Miklós
Menyhárt Tünde (Multifi tt Beauty)
Mészáros-Tóth Noémi
Miklós Henrietta - masszőr
Mile Róbert
Movido Bau Kft.
Nagy Kamondi Adrienn
Németh Kertészet
Növénypatika Nyúl
Nyúli Sportkör
Nyúli Tüzes Chili - Buzásné Kata
Raff Tamás
Reset Ételbár
Ringhofferné Róka Andrea

Sáhóné Violka Ildikó
Sárváriné Tomics Mária
Soós - Horváth Bernadett 
Siklósi Zoltán - Pavilonok
Spiritusz Hajszalon - Kánya Zsuzsa 
Stecina Krisztián 
Stefanits Evelin
STH Soft Kft
Szabó András vállalkozó
Szabó Balázs és Vulcz Elvira
Szabó Beáta
Szawell Kft.
Szél Fiai Fogadó
Szemenyei Borászat
Szent Balázs Gyógyszertár
Szépségudvar
Szikszai Lovasiskola
Szivárvány Kiskereskedés
Tapsi Zöldség & Gyümölcs
Varsics Virág
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ÉTEL, ÉLMÉNY ÉLETMÓD

A szabad szemmel felismerhető ún. 
nagygombák – köztük legismertebb 
csoportjuk, a kalaposgombák – te-
kintetében Magyarország meglehe-
tősen gazdag. Tájegységünk, a So-
koró erdeiben, a közeli Bakonyban 
és a Kisalföld mezőin, rétjein is szá-
mos fajt megtalálhatunk.

A gomba fogyasztása valószínűleg 
egyidős az emberiséggel. A vadgomba 
igazi kulináris élmény, Arisztotelész 
egyenesen az „istenek eledelének” ne-
vezte, a termesztett gombák íze meg 
sem közelíti ezt. A gombafélék érté-
kes tápanyagforrások: bővelkednek 
fehérjékben, alacsony szénhidrát- és 
zsírtartalmuk mellett gazdagok ásvá-
nyi anyagokban, vitaminokban – még 
D-vitamint is tartalmaznak. Jótékony 
hatással vannak az egészségre, egyes 
fajok gyógyhatással is bírnak, mint 
például ez a Nyúlon „házhoz jött” gyap-
jas tintagomba. Nem véletlen, hogy a 
gombákat újabban szuperélelmiszer-

ként is emlegetik. Diétázók és a vegán 
étrendet követők is fogyaszthatják.

Bár a környező országokhoz képest 
komoly lemaradásunk van, de az utób-
bi években hazánkban is növekszik a 
gombafelhasználás, összefüggésben 
a jobb minőségű, egészségesebb éte-
lek fogyasztására való törekvéssel. A 
gombaételek sokfélesége egyre inkább 
tért hódít, elkészítési lehetőségeik fej-
lődtek, színesedtek, mind több és fino-
mabb gasztrokalandot kínálva.

A minőségi erdei, mezei vadgomba 
manapság nem a legolcsóbb alap-
anyag – már csak ezért is megéri a 
szedd-magad módszert elsajátítani. 
Amellett, hogy ingyen jutunk finom, 
tápanyagokban gazdag élelemhez, a 
gombák világában való kalandozás a 
környező élővilág felfedezésével, a ter-
mészetben tartózkodással együtt aktív 
kikapcsolódás, üdítő élmény is. Egyre 
népszerűbb a gyűjtéssel, fotózással 

egybekötött kirándulás, gombatúrázás. 
Sokaknál már-már szenvedély a gom-
bászat, mert a szabadban mozgáson 
felül a megtalálás örömét ígéri és iz-
galmas beazonosítani az egyes fajokat, 
előre vetítve egy ízletes étel elfogyasz-
tását is. 

Fenntartásaink, félelmeink ellené-
re néhány alapvető szabály és tanács 
betartásával a gombagyűjtés bizton-
ságossá, kezdők számára is kellemes 
élménnyé és sikeressé tehető. Írásunk 
ebben kíván segítséget nyújtani.

A gomba frissességének megőrzése 
céljából fontos, hogy jól szellőző al-
kalmatosságban szállítsuk, ne hasz-
náljunk nejlon szatyrot, mert gyorsan 
befülledhet és romlásnak indulhat! 
Legcélszerűbb egy fonott vesszőkosár. 

ISMERKEDJÜNK ERDŐK-MEZŐK GOMBÁIVAL!

A füles, magas, ovális formájút ajánl-
juk, fogása kényelmesebb, könnyebben 
mozgunk vele, mint egy lapos, tálca-
szerű, fületlen kosárral. Az eltérő fajok 
külön porciózásához papírzacskókat, 
vagy kis kartondobozokat használha-
tunk.

Gombaszedés céljára többféle vágó-
eszköz megfelel: túrakés, bicska, vagy 
akár egy krumpli pucoló kés, de speciá-
lis gombászkés is beszerezhető. Ez egy 
kis ecsetszerű kefében végződik, ami-
vel a levágott gombát egyből meg is 
tisztíthatjuk a rá ragadt földmorzsák-
tól, a lemezei közé került fűszálaktól, 
avartól. A fogantyún lévő centiméteres 

beosztás segítheti a fajok meghatáro-
zását, illetve annak megállapítását, 
hogy az adott példány eléri-e az aján-
lott legkisebb méretet, pl. őzlábgom-
báknál 7 cm-t! Kis karabinerrel a kés 
a ruházathoz, hátizsákhoz rögzíthető.

Öltözetünk legyen időjárásnak meg-
felelő, réteges, „bozótálló”, lábbelink 
strapabíró és kényelmes. Ha hosszabb 

gombászást tervezünk, gondoskodjunk 
ivóvízről, ennivalóról. Szükség lehet 
kullancs- és szúnyogriasztóra, továb-
bá ne feledkezzünk meg napfényvéde-
lemről sem, ha erős nyári napsütésben 
hosszú ideig tartózkodnánk nyílt terü-
leten. Ha barangolás közben elveszí-
tenénk az irányérzékünket és eltéved-
nénk, vagy ránk sötétedik, a biztonság 
kedvéért jó, ha van nálunk világító esz-
köz és telefon. Hasznos lehet egy tér-
képes mobil applikáció, ezzel nyomon 
követhetjük az útvonalunkat és beje-
lölhetjük a jó gombatermő helyeket, 
hogy legközelebb is megtaláljuk.

Mindig tartsuk be a természet- és kör-
nyezetvédelmi rendelkezéseket, és az 
erdőkre vonatkozó előírásokat. Állami, 
nem védett területről személyenként 
legfeljebb napi 2 kg-ot gyűjthetünk. 
Védett állami erdőkből, vagy magán-
tulajdonban lévő területről csak enge-
déllyel gyűjthetünk (ha nem egyértel-
mű, a tulajdonviszonyokról a NÉBIH 
honlapján tájékozódhatunk). Védett 
fajokat nem gyűjthetünk, pl. a köz-
ségünktől néhány km-re lévő Illaki 
erdőben megfigyelt császárgalóca ter-
mészetvédelmi értéke 5000 Ft, példá-
nyonként!

Étkezési célra csak azt, amit biztosan 
ismerünk! Használjunk a hazai fajok-
ról szóló gombahatározót! Szerencsé-
re kiváló, fényképes határozókönyvek 
állnak ma már rendelkezésre és köny-
nyen beszerezhetők kifejezetten az 
ehető és a mérgező fajokra fókuszáló 
írások is. A mobiltelefonos alkalmazá-
sok megbízhatósága esetenként kérdé-
ses, ezekre csak elővigyázatossággal 
hagyatkozzunk! Az a legfontosabb, 
hogy jól ismerjük a jelentősebb ehe-
tő és étkezési értékkel bíró gombákat 
(kucsmagombák, vargányák, tinóruk, 
őzlábgombák, csiperkék, pöfetegek, 
galambgombák, szegfűgomba, peresz-
kék), illetve be tudjuk azonosítani a 
mérgező fajokat (pl: gyilkos galóca, 
fehér galóca, egyes őzlábgombák, stb)! 
Egyikből sincs olyan sok, az alapisme-
retek elsajátítása nem reménytelen 

némi elméleti felkészüléssel, gyakorla-
tot pedig tapasztalt személlyel túráz-
gatva szerezhetünk. 

A növekvő érdeklődés miatt az ország 
szinte minden nagyobb városában – a 
közelünkben Győrben – szerveznek 
alapfokú gombaismereti tanfolyamo-

kat, melyek szakértő által vezetett 
gombatúrákat is tartalmaznak (az el-
mélet online is végezhető). Ez a leg-
hatékonyabb felkészülés, ahol elsajá-
títhatjuk a legalapvetőbb ismereteket, 
bővíthetjük tudásunkat, hogy bát-
rabban és biztonsággal tudjunk önál-
lóan gombászni. Ebben is segít, de a 
fogyaszthatóság kontrollálása miatt 
fontos a szedés után a szakellenőrrel 
végzett gombavizsgálat! 

Cikksorozatunk célja, hogy kicsit meg-
ismertessük, az olvasókhoz közelebb 
hozzuk a gombászást, bátorítsuk, nép-
szerűsítsük a személyes gyűjtést és a 
minél változatosabb fogyasztást. En-
nek érdekében a következő részben 
a vadon termő gombák gyűjtésének 
praktikáit (mikor-hol-mit-hogyan?), 
és a bevizsgálás működési rendjét mu-
tatjuk be, a 3. rész pedig a feldolgozás, 
tartósítás lehetőségeiről, gombaétel 
készítési módokról fog szólni. 

Írta: Kovács Krisztián,
szakértő: Győri Krisztina 

gombaszakellenőr, 
tanfolyam és túravezető

gombászkés

KELLÉKEK

JOGI SZABÁLYOK

MELYIK GOMBÁT SZEDJÜK LE?

Kosárnyi őzlábgomba

Császárgalóca

Gyapjas tintagomba
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„Pályafutásomat a Somogy megyei Tengő-
dön kezdtem, mivel akkoriban úgy volt, hogy 
ahova kijelöltek, oda kellett menni. Nagyon 
szerettem volna szülőfalumban tanítani, 
ezért folyamatosan kértem áthelyezésemet. 
Ha Nyúlon nem is, de egy évig taníthattam 
Écsen. Ezután Győrbe tettek, a Városi Úttö-
rőház vezetésével bíztak meg” – idézte fel 
pályakezdő éveit egy riportban.

1963 és 1975 között a nyúli Általános 
Iskola igazgatója, nagy lelkesedéssel 
szervezte meg az új iskola építését.
Erőt, időt, energiát nem sajnálva, sokat 
fáradozott azért, hogy a településnek az 
akkori kornak megfelelően korszerű, szép 
iskolája legyen. Folyamatosan motiválta 
a falu lakosságát, hogy a munkálatokban 
részt vegyenek. Megszervezte a társadal-
mi munkát, összefogta és közösséggé ko-
vácsolta a község lakóit. 

Nemcsak az iskola, hanem a falu fejlesz-
téséért is sokat fáradozott, a falu motorja 
volt: szorgalmazta a sportpálya, az öltöző 
megépítését, a sportkör elnöke, tanács-
tag, majd később megyei tanácstag is lett.

„Vallom, hogy a pedagógusnak jelen kell 
lennie minden olyan fórumon, ahol a kö-
zösségek jövőjéről van szó. Egy falusi taní-
tó nem engedheti meg magának, hogy ne 
legyen közéleti ember. Persze előfordulhat, 
hogy nem kíváncsiak a véleményére, vagy 
nem kérdezik. (…) És nemcsak a művelődést 
közvetlenül érintő kérdésekkel kell foglal-
koznia. (…)”- vallotta egy róla készült új-
ságcikkben. (Sz. A.: Nem akartam próféta 
lenni Kisalföld, 1974. jan. 19.)

A társadalmi összefogás egy másik 

szép példája, az óvoda megépítése is 
az ő nevéhez fűződik.

’’A régi óvoda (pálya melletti) helyén akkor 
kezdtek sportöltözőket építeni, de a négy 
falnál tovább nem jutottak. Községi Tanács 
vállalta az átalakítást, melyet a Járási Ta-
nács Építési Osztálya is jóváhagyott. Ebből 
a négy falból lett egy kétcsoportos óvoda.”

Kiváló szervező munkájára megyei szin-
ten is felfi gyeltek, és megválasztották a 
Győr-Sopron-Megyei Sporthivatal elnö-
kének, a nyolcvanas években városi elnök-
helyettes lett. Később a Kölcsey Ferenc Ál-
talános Iskola igazgatója, majd helyettese 
volt hosszú évekig, de szíve mindig nyúli 
maradt. Mint igazgató, elévülhetetlen ér-
demeket szerzett a korszerű iskolavezeté-

si gyakorlat megvalósításában.

Magas színvonalú munkájának elismeré-
seként több ízben részesült kitüntetés-
ben. Mikor megkérdezték tőle, hogy hol 
szeretné átvenni gyémántdiplomáját, azt 
mondta, hogy természetesen Nyúlon, 
mert idekötik az emlékek. Nyúl Község 
Önkormányzata a településért végzett 
önzetlen munkájáért elismeréséül dísz-
polgári címet adományozott neki. Nyúl 
község és Győr város legönzetlenebb kö-
zösség-, sport- és iskolaépítő emberétől 
búcsúzunk fájó szívvel.

A búcsú, a köszönet pillanata is. Amikor 
búcsúzunk, egyúttal köszönetet is mon-
dunk belső csendünkben az „Alkotónak”
mindazért, ami rá emlékeztet, amit neki 
köszönhetünk. Vigasztaljon minket a 
tudat, hogy ismerhettük, hogy köztünk, 
velünk élt. Nyújtson vigaszt a gondolat, 
hogy nekünk, értünk dolgozott. Emléke 
örökké bennünk él!

Nyugodjon békében!

Ekkor Jézus így szólt: „Jöjjetek hozzám 
mindnyájan, akik elfáradtatok és nehéz 
terheket cipeltek, és én megnyugvást adok 
tinéktek.” (Máté 11:28, NLT)

Búcsúzom Tőled, egykori tanítványaid, 
régi, valamint a jelenlegi kollégáid és a 
település lakói nevében. 

Nyugodj békében Igazgató Úr!
Isten veled, Karcsi bácsi!

Győriné Csendes Gyöngyi
intézményvezető

Szomorú szívvel fogadtuk a hírt, hogy 
hirtelen, váratlanul végeztetett be 
a sors. A sors, amely a fáma szerint 
mindannyiunk számára megírattatott. 
A búcsú pedig kimondhatatlanul fájó. 
Hangtalan szavak ülnek torkunkban, 
könnyekbe burkolva, melyet a gyász 
hatalma tart fogságában.

Köszönet hangján szólok azok nevében, 
akik tanítványaid, kollégáid voltak Nyú-
lon és Győrben, a lakóhelyen élők, a tele-
pülés nevében, ahol hosszú évtizedeken 
át éltél.

Búcsúzunk a Tanártól, aki a pedagógus 
hivatás minden tudományával felvértez-
ve nevelte és oktatta diákjait, aki a szak-
ma minden fortélyát ismerve nyerte meg 
tanítványait. Következetessége, 
szigora rendkívüli hu-
mánummal 

párosulva valódi tekintélyt és tiszteletet 
vívott ki a gyermekek és szülők körében.

Búcsúzunk a Kollégától és Igazgatótól, fa-
lunk első díszpolgárától, aki példaértékű 
szakértelemmel, felelősségtudattal vezet-
te tantestületét, akinek semmi sem kerül-
te el fi gyelmét, mert nagyon jól ismerte 
kollégáit. Ha kellett, korrekt bírálatokkal, 
szakmai tanácsokkal, ha kellett, barátsá-
gos emberi szóval segítette őket minden-
napi munkájukban. Támogatta az újító 
pedagógusokat, egyengette a pályakezdő 
kollégák kezdeti lépéseit.

Búcsúzunk az Embertől, aki életével muta-
tott a példát, akit érzékenynek és szigorú-
nak ismertünk, de szívesen anekdotázott, 
szerette a társaságot, a jókedvet. Idejét 
szívesen töltötte barátai körében, család-

jával, sport-

társaival. Leghűségesebb szurkolója és 
támogatója volt a csapatnak, a nyúli 
sportkörnek. Szemmel tartotta a telepü-
lés fejlődését, véleményével, tanácsaival 
formálta azt. Szívesen fogadta a meghí-
vást a községi, iskolai rendezvényekre, 
osztálytalálkozókra. A múltbéli emlékei-
ből, előadásaiból tapasztalatokat szerez-
hettünk.

Emlékeinkben megőrizzük a felejthetet-
len egyéniséget, a mosolygós, mindig ba-
rátságos arcot.

Mert az Úr nem hagy el senkit örökre. Noha 
gyászt hoz, együttérzést is tanúsít el nem 
múló szeretetének nagysága szerint.

(Siralom 3:22-26; 31-32, NLT)

Józsa Károly Nyúl település szülöttje, aki 
tanulmányait a helyi általános iskolában 

végezte. Közel hetven évvel 
ezelőtt képesítő vizsgát 
tett a Győri Tanítóképző-
ben, és ezzel megszerezte 
pedagógusi diplomáját.

BÚCSÚ A NYÚLI ISKOLA
ÉPÍTŐJÉTŐL,

A JELES SPORTVEZETŐTŐL

MEGEMLÉKEZÉS MEGEMLÉKEZÉS

szigora rendkívüli hu
mánummal

„Mondom néktek: mi mindig búcsúzunk.
Mert nincs napkelte kettő, ugyanaz

Mert minden csönd más, - minden könny, - vigasz,
Elfut a perc, az örök Idő várja…….”

(Reményik Sándor)

jával, sport- tanulmányait a 
vé

b
p
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2022. év az egyesületnek egy nem várt 
fordulattal kezdődött, miután akkori el-
nöke Hardi József elhunyt. 

Az új vezetőség megválasztására májusban 
került sor egy tisztújító közgyűlés keretein 
belül. Az egyesület elnöki posztját jelen-

leg Szabó Attila tölti be, aki már általános 
iskolás kora óta polgárőr. Az ő munkáját a 
4 megválasztott elnökségi tag segíti: Kiss 
Csaba elnökhelyettes, Rabainé Handli Ildi-
kó pénzügyi vezető, Fehér Kristóf titkár és 
Gémesi Katalin Kitti alelnök. 

A vezetőség első eseménye, ami na-
gyobb szervezést igényelt, a május 7-én 
lezajlott falutakarítás, a „Te Szedd!” ak-
ció keretében, amin a polgárőrség is részt 
vett 9 felnőttel. A felnőttek mellett az isko-
lai polgárőrök is kivették a részüket a fel-
adatból 11-en, akiket Lüvi-Funk Alexandra 
irányított.

Országos szinten 25 évvel ezelőtt alakul-
tak meg az első polgárőr egyesületek, 
amelynek évfordulóját a Győr-Moson-
Sopron Megyei Polgárőr Szövetség 2022. 
május 11-én ünnepelte meg megyei köz-
gyűlés keretében. A közgyűlésen egyesüle-
tünk is képviseltette magát. Ezen a gyűlésen 

több díjat is kiosztottak a ki-
emelkedő munkákért. Büsz-
kék lehetünk egyesületünk 
tagjaira, hiszen többen ve-
hettek át díjat ezen a napon. 
Azon polgárőr szövetségek 

közé tartozunk, akik 25 évvel ezelőtt meg-
alapították a polgárőrséget, ezért a Nyúli 
„Bűnmegelőző” Polgárőr Egyesület Szent 
László plakettet kapott. Az egyesületünk 
három tagja szintén átvehette ezt az elis-
merést méltó munkájáért. Ezúton is gratu-
lálunk Pákozdi Istvánnak, Lüvi-Funk Ale-
xandrának és Funk Józsefnek. Posztumusz 
elismerésben részesítették Hardi Józsefet † 
a kiemelkedő munkájáért.

Nyúl településén május 28-án faluna-
pot, 29-én gyereknapot tartottak. A 
szervezők felkeresték Szabó Attilát, hogy a 
helyszín biztosításában tudnának-e segíte-
ni. Örömmel vette a felkérést, 24 felnőttel 
és 10 gyerekkel indultak neki a hétvégének. 
Feladatuk az utca záráson és forgalom irá-
nyításon kívül, a sátrak őrzése is volt. Az 
esemény sikeresen és zökkenő mentesen 
zajlott. Az iskolai polgárőreinkre teljes mér-
tékben büszkék vagyunk, hiszen felnőttek 
a feladathoz, fegyelmezetten viselkedtek 
és felelősség teljesen elvégezték a rájuk bí-

zott feladatokat. Mindezek 
mellett egy remek hétvégét 
töltöttünk el együtt. 

A nyár folyamán több ke-
rékpár verseny biztosítá-
sán is részt vett az egye-
sület Pannonhalmán, ahol 
rendőrökkel kellett együtt-
működni. 

Megrendezésre került az 
egy hétig tartó Ifjú Polgár-
őr Tábor a Balatonon. Az a 
megtiszteltetés érte az egye-

sületet, hogy mi is küldhettünk egy ifjú pol-
gárőrt. 

2022-ben a megyei polgárőr napot Gö-
nyűn tartották meg. Ezen az eseményen is 
nagyobb létszámmal volt jelen az egyesület. 

2022-ben is fontos dátum volt szept-
ember 1-je, hiszen az iskolások elindulnak 
útjukra. A polgárőrségnek az egyik legfon-

POLGÁRŐRSÉG POLGÁRŐRSÉG

tosabb feladata, hogy az iskola környékén 
biztosítsa a balesetmentes közlekedést. 
Ennek érdekében szeptemberben, minden 
tanítási napon 1 vagy 2 felnőtt polgárőr és 
az iskolai polgárőrök felügyeltek a rendre. 

Október hónapban ünnepelte fennállá-
sának 25 éves évfordulóját a Nyúli „Bűn-
megelőző” Polgárőr Egyesület. A 25 éves 
jubileumi ünnepségre az egyesület vezetése 
meghívta az alapító tagokat, a térség or-
szággyűlési képviselőjét, a település vezető-
it és képviselőit, a megyei szövetség elnökét 
és alelnökét, valamint a civil egyesületek 
képviselőit. Az alapító tagok az ünnepsé-
gen kitüntetést vehettek át Funk Józseftől, 
a Győr-Moson-Sopron Megyei Polgárőr 

Szövetség elnökétől, az egyesület vezetése 
pedig jutalomban részesítette azokat a pol-
gárőröket, akik ebben az évben a legtöbbet 
tettek a közösségért. A jeles rendezvényt 
megtisztelte jelenlétével Kara Ákos ország-
gyűlési képviselő is, aki egy elismerő oklevél 
kíséretében köszönte meg a polgárőrök ál-
dozatos, önkéntes munkáját. Az ünnepség 
egy jó hangulatú vacsorával és az ünnepi 
torta elfogyasztásával zárult.

Decemberben a hagyományokhoz híven 
megrendezésre került a szórólapozás is. 
A rossz idő sem vette el a lelkes polgárőrök 
kedvét. A nap végén az elnök megköszönte 
mindenkinek az egész éves munkáját, majd 
eltöltöttek a polgárőrök közösen egy kis időt 
egy pohár forraltbor és meleg tea mellett.

Köszönetet mondunk mindenkinek, 
akik bármilyen formában támogatták 
egyesületünket. 

Szabóné Humenyánszky Fanni

A NYÚLI „BŰNMEGELŐZŐ” POLGÁRŐR
EGYESÜLET 2022. ÉVE

25. éves ünnepség

Falutakarítás

25. éves ünnepség 2022. május 11.

Falunap

Falunap

Polgárőr nap, Gönyű

Szórólapozás
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2022. augusztus 28-án találkoztam Károly-
lyal, amikor elvittem hozzá a sportpályára 
szóló tiszteletjegyet és a futballcsapatok 
2023. évi őszi programját. Jó volt látni, hogy 
a meleg időben is frissen, sietve jött ki hoz-
zám. Invitált, hogy menjünk be, végül a ka-
puban maradtunk és közel félórás beszélge-
tés kerekedett a rövid látogatásból.

Túl a távolabbi rokoni kapcsolaton, már 
hosszú ideje nagyon jó, baráti viszonyban 
voltunk és úgy a 40 évvel ezelőtti tanácsülé-
seken, mint az egyéb találkozóink alkalmá-
val megismerhettem határozott, jóindulatú 
természetét. 

Még most is hallom a kölcsönös üdvözlés 
utáni első kérdését nyomatékosan hangsú-
lyozva: „Hogy engedhettétek meg, hogy a nyúli 
futballcsapat a megyei III osztályba essen visz-
sza? Ez amióta közöm van a nyúli sporthoz, 
csak egyszer fordult elő a sportkör történe-
tében. Ekkora szégyent!” – mondta, majd 
tovább folytatta keserűen: „Győr közelében 
4500 lelket számláló községben, ahol pár éve 
még megyei első osztályú bajnokok, és megyei 
kupagyőztesek voltunk, most pedig a harmadik 
osztályban kell, hogy szerepeljünk?”

Az némileg feloldotta neheztelését, hogy 
tájékoztattam a többségében fi atal nyúli já-
tékosokból álló megyei III-as csapatunkról. 
Az együttes játékosai és edzőjük hozzáállása 
alapján remélhetjük a sikeres szereplést, és a 
II. osztályba való mielőbbi feljutást.

Ugyancsak jólesően hallotta, hogy a külön-
féle nehézségek ellenére a 2023-as bajnok-
ságokba két-két női és férfi  csapatunk neve-
zett, és sok gyermek rúgja a labdát az iskolai 
„Bozsik Program” keretében. 

Javasolta, hogy szervezzünk egy kerekasztal 
megbeszélést a Nyúlon lakó és a napi prob-
lémákat látó, érző, tapasztaló nyúli díszpol-
gárokkal és hívjuk meg a község döntésho-
zóit is. Ezen nem csak a nyúli sport jövőjét, 
hanem a községet érintő egyéb dolgokról 
is beszélhetnénk. „Mi már mindannyian 60 
év felett vagyunk, sok mindent megértünk, ta-
pasztalataink és meglátásaink a falu fejlődésé-
ben hasznosak lehetnek.”

Fájó pontként említette meg a Petőfi  utcai 
régi falusi iskola helyzetét. „Szemünk láttára 
megy tönkre az az iskola, melyben tanultam, 
tanítottam és még ma is sok élő nyúli élete ott 
indult el a nyúli iskolai alapokkal. Nem is értem 

miért hagyjuk sorsára.”

Abban egyeztünk meg, hogy ezt a találko-
zót a futballszezon zárása után tartjuk meg. 
Elköszöntünk egymástól és akkor gondolni 
sem mertem rá, hogy látogatásomat követő 
néhány héten belül már nem lehet köztünk. 
Elment tőlünk az a nyúli születésű és kötő-
désű pedagógus, iskolaigazgató, sportveze-
tő, díszpolgár, aki községünk utóbbi évtize-
deinek meghatározó egyénisége volt.

Fiatalon került a nyúli iskola állományába. 
Életútjáról részletesen olvashatunk az is-
kola történetéről szóló kiadványban (Hegy-
beli, albeli falusi és az új – Nyúl község is-
kolái Magyar Kultúra Kiadó, Győr, 2012.). 
Méltó emléket állít az „iskolaépítőnek” 
Győriné Csendes Gyöngyi iskolaigazgató 
írása, mely az iskola honlapján jelent meg. 
http://www.pilinszky-nyul.eu/bucsu-a-nyuli-
iskola-epitojetol-a-jeles-sportvezetotol-jozsa-
karolytol

A sporthoz való erős kötődése révén, aktívan 
részt vett a falu sportéletében. A futball-
csapat edzőjeként kezdte, majd elnöke lett 
a Nyúli Sportkörnek. Szabadidejének nagy 
részét is erre áldozta. Életében egy ponton 
szeretett hobbija elé helyezte a nyúli okta-
tás fejlesztését célzó feladatokat: az iskola-
építés gondolatát tettekre váltotta. Ennek 
köszönhetően rendelkezünk ma modern, 
tornacsarnokkal ellátott iskolával. 

Visszaemlékezésemet nagyban segítette 
Szűcs Alajos egykori iskolaigazgató által 
megőrzött és digitalizálásra átadott vide-
okazetta, mely az új iskola megnyitó ün-
nepségét és az új iskola átadásának 20 éves 
évfordulójára rendezett eseményeket örökí-
tette meg. (A felvételeket Ábrahám Csaba ál-
tal irányított kis csapat készítette, megörö-
kítve a vendégek visszaemlékezéseit.) Józsa 
Károly egykori igazgatón, és helyettesén, a 
később ugyancsak iskolaigazgató Szűcs Ala-
joson kívül azok a néhai és ma is élő lakosok 
is részt vettek a jubileumi ünneplésen, akik-
nek elévülhetetlen érdemei voltak e nagy-
szerű létesítmény megvalósításában.

Wellmann Oszkár, Nyúl köztiszteletben álló 
állatorvosa, aki az építés idejében megyei ta-
nácstag is volt, elmondta, hogy a győri járás-
ban abban az időben több falusi iskola építé-
sére volt igény. Az általános elv az volt, hogy 
a négy tantermes iskolaépítéseket a falvak-
ban támogatják, de „iskolai monstrumokra” 

nincs pénz. Pedig nekik az volt a határozott 
szándékuk, hogy az albeli, hegybeli és falusi 
iskola helyett egy épületbe koncentrálják az 
anyagi és szellemi erőforrásokat. Iskolai ”ta-
nár turizmus” (vagyis, hogy ingáztak a taná-
rok a három, egymástól gyalog viszonylag 
távol lévő helyekre) mellett nem tudnak jó 
minőségben dolgozó, szakmailag erős neve-
lőtestületet létrehozni. Továbbá lehetetlen 
megfelelő iskolai feltételeket mindhárom 
iskolában egyszerre megteremteni.

Károly volt az új iskola építésének megál-
modója, a község lakóinak a projekt érdeké-
ben való mozgósítója, a fi nanszírozási for-
mák kidolgozója, a községi társszervezetek  
közreműködésének megszervezője és a ter-
vezéstől az építés befejezéséig tartó folya-
matok operatív szervezője. Irányításával a 
falu minden vezetője, szembe menve a ható-
sági elvekkel, pártbizottsági határozatokkal, 
nyolc tantermes iskola megépítése mellett 
döntött, vállalva azt, hogy előteremtik hozzá 
a szükséges pénzügyi fedezetet. Egy ember-

ként állt a projekt mellé Szabó Imre akkori 
tanácselnök, Sebestyén József a KTSZ és Ács 
Imre az MgTsz. elnöke is.

A falu lakossága „téglajegyek” vásárlásával 
teremtette meg az első pénzügyi forrást, és 
nagy támogatást jelentett a KTSz. építőipa-
ri, az MgTSz. szállítási segítsége és a Nyúl 
Községi Tanácsának folyamatos közremű-
ködése, valamint a nyúli lakosok önzetlen, 
nagyértékű társadalmi munkája. Az építési 
munkák irányítása és a másnapi segéderő 
verbuválása az Eklics Albert által működte-

MEGEMLÉKEZÉS MEGEMLÉKEZÉS

EMLÉKEZÉS JÓZSA KÁROLYRA tett presszóban folyt. Ez volt a projekt „fő-
hadiszállása”

.Az említett videófelvételen látható, hogy a 
beszélgetést vezető Józsa Károly és a felso-
rolt községi vezetők mellett részt vettek az 
építési munkálatokban oroszlánrészt vállaló 
kőművesek - Varsits Nándor, Hangyál József, 
Kovács István is. Ugyanaz a közvetlen bará-
ti hangulat volt érezhető a videofelvételen, 
mely az építés folyamán a munkakapcsola-
tokban is megnyilvánult.

Meggyőzte apósát, Mecséri Pált arról, hogy 
az új futballpályának legalkalmasabb terü-
letet végleg és minden térítés nélkül adja 
át családi tulajdonból közösségi célra, ezzel 
az új sportpálya építése is megkezdődött, 
melynek munkálataiba bevonta a falu ösz-
szes erőforrását az iskola tanulóival együtt. 
Az építés ez esetben is közös összefogással, 
az ő irányításával folyt. 

A nyúli óvoda alapításának gondolata és első 
óvodánk épületének megvalósítása   ugyan-
csak az ő tevékenységéhez kapcsolható.

A tornaterem építésekor, már a Megyei 
Sporthivatal vezetőjeként továbbra is szívén 
viselte a nyúli fejlesztések ügyét. Helyére 
Szűcs Alajos került az intézmény igazgatói 
székébe. Közösen határozták el, hogy az új 
iskolához tornaterem építését kezdemé-
nyezik. Károly magára vállalta az építmény 
vázszerkezetének beszerzését és annak 
leszállítását követő rövid időn belül már 
használatba is vehették az új tornatermet az 
iskola tanulói.

Eredményes munkásságához családjának 
támogatása nagyban hozzájárult. 

Nyugdíjba vonulását követően aktívan vett 
részt a Nyúli Sportkör rendezvényein, ta-
pasztalataira építve adott tanácsokat a ve-
zetőknek.

A nyúli futballmeccsek nézőjeként megszo-
kott lelátói helyén ülve kommentálta és bí-
rálta is a pályán történteket. Jó játék esetén 
pedig elismerően nyilatkozott  játékosaink 
teljesítményéről. 

Érdeklődése és elkötelezettsége 84 éves kora 
ellenére is megmaradt, ötletei, tapasztalatai 
átadásával mindig segíteni akart. Igazi alko-
tó, tevékeny embert veszítettünk el, akinek 
élete, cselekedetei például szolgálnak arra, 
hogy hasznos gondolatok, tervek, közös 
akarattal, erős összefogással, jelentős közös-
ségi értékeket teremtenek.

A faluért végzett munkáját, életművét Nyúl 
község Önkormányzatának Képviselőtes-
tülete a legmagasabb szintű, Nyúl Község 
Díszpolgára kitüntetéssel ismerte el, de ha 
összevetjük az ő értékteremtő munkájának 
eredményeivel, úgy érzem, nem lehetünk 
eléggé hálásak neki. A nevéhez köthető léte-
sítmények, Nyúl falu időtálló értékei ma és 
a jövőben is működnek, fejlődnek, biztosítva 
a nyúli fi atalok tanulását, fejlődését, sporto-
lását. 

Köszönjük Károly, nyugodj békében!

Szabó Imre

Józsa Károly 1997-ben a
20. évfordulós ünnepségen

Juharfa
Kertészet

info@juharfa.hu

www.juharfa.hu96/540-054
20/271-62-27

Telefon:Nyúl 
Kossuth u. 21.
a 82-es főúton

Juharfa Kertészeti
Áruda és Faiskola

Gyümölcsfák, dísznövények, gyümölcstermő cserjék, 
szőlőoltványok széles választékban

Márciustól ismét nyitva tartunk!

Szaküzletünkben öntözéstechnikai termékek, kerti 
kiegészítők, kertépítési segédanyagok teljes választékával 

állunk rendelkezésre.
Kövessenek minket a on,

 friss híreinkkel várjuk Önöket
facebook.com/juharfakerteszet 
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A helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény (a 
továbbiakban: Htv.) 2023. január 1. napjától 
hatályos módosítása alapvetően írja felül a 
vállalkozások leggyakrabban alkalmazott 
egyszerűsített adóalap-megállapítási mód-
szereit.

A 2022. adóévről benyújtott adóbeval-
lásban még válaszható, de 2023. adóév-
től már nem alkalmazható
• az átalányadózók egyszerűsített adóalap-
megállapítása, melynek során az iparűzési 
adó alapja az Szja. törvény szerinti átalány-
ban megállapított jövedelem 20%-kal nö-
velt összege, illetve
• a 8 millió forint nettó árbevételt meg nem 
haladó vállalkozások egyszerűsített adó-
alap-megállapítása, melynek során a nettó 
árbevétel 80%-ában határozhatták meg 
adóalapjukat.
 
2023. évtől megszűnik továbbá a KATA-
adózókra vonatkozó tételes adóalap-
megállapítás.
 
A 2023. január 1-jétől hatályos, a Htv. 39/A. 
§-ába foglalt módosítás a fenti egyszerűsí-
tett adóalap-megállapítási módokat váltja 
fel: a kisvállalkozó adózók részére – bevétel-
függő differenciálás alapján – bevezetésre 
kerül a tételes összegű adóalap-megál-
lapítás lehetősége.
 
Az egyszerűsítés lényegi elemei:
• a kisvállalkozónak nem kell az adóalapját 
megállapítania,
• adó- és adóelőleg-bevallást – főszabály 
szerint – nem kell benyújtania,
• a települések között az adóalapját nem 
kell megosztania,
• adófi zetési kötelezettség – főszabály sze-
rint – évente egy alkalommal
 
A kisvállalati adó (KIVA) hatálya alá tar-
tozó vállalkozókra vonatkozó egyszerű-
sített adóalap-megállapítási módszer 
változatlan marad, a módosítás jogtech-
nikai, alapvetően csak a jogszabály átstruk-
turálását jelenti. (Htv. 39/B. §)

A Htv. bevezeti a kisvállalkozó fogalmát: 
kisvállalkozónak minősül a vállalkozó, ha az 
adóévi bevétele nem haladja meg
• a 25 millió forintot,
• az adóévben az Szja. törvény szerinti, kizá-
rólag kiskereskedelmi tevékenységet végző 
átalányadózó esetén a 120 millió forintot.
 
12 hónapnál rövidebb adóév esetén a 
bevételt napi arányosítással 12 hónapra 
számítva időarányosan kell megállapí-
tani.
 
A vállalkozási formát tekintve a jogszabály 
nem tartalmaz korlátozó rendelkezést, bár-
mely vállalkozó (Htv. 52. § 26.) adóalany 
válaszhatja az új egyszerűsített adóalap-
megállapítást.
 
Az adó alapja a kisvállalkozó székhelye és 
telephelye(i) fekvése szerinti önkormány-
zatonként azonos nagyságú, a kisvállalkozó 
adóévi bevétele nagyságától függően sávo-
san differenciált tételes összeg:
• 12 millió forintot meg nem haladó bevétel 
esetén 2,5 millió forint (Nyúl illetékességi 
területén, a 1,7%-os adómértékkel számol-
va az iparűzési adó összege 42.500 forint),
• 12 millió forintnál magasabb, de 18 mil-
lió forint meg nem haladó bevétel esetén 6 
millió forint (az adó összege 102.000 forint),
• 18 millió forintnál magasabb, de 25 mil-
lió forintot, kiskereskedelmi tevékenységet 
végző átalányadózó esetén 120 millió forin-
tot meg nem haladó bevételnél 8,5 millió 
forint (az adó összege 144.500 ezer forint).
 
A bevételi sávhatárokat 12 hónapnál rövi-
debb adóév esetén (pl.: kezdő vállalkozás, a 
vállalkozás szüneteltetése, megszüntetése 
esetén, székhelyáthelyezéshez, telephely-
változáshoz kapcsolódóan) napi arányosí-
tással 12 hónapra kell számítani, az adóalap 
ez esetben az adókötelezettség napjai alap-
ján napi arányosítással számított időará-
nyos összeg.

A Htv. rögzíti azt is, hogy mit kell bevé-
telnek tekinteni:

• az Szja. törvény hatálya alá tartozó ma-
gánszemély kisvállalkozó esetében az Szja. 
törvény szerinti bevételt,
• más kisvállalkozó esetén a nettó árbevé-
telt, KATA-adózó esetén KATA törvény sze-
rinti bevételt (Htv. 52. § 22.).
 
Fentiekből következik, hogy az Szja. és 
KATA adóalanynak a Htv. szerinti nettó ár-
bevétel összegét nem kell kimunkálnia.
 
Az új egyszerűsített adóalap-megállapí-
tás választásának bejelentése
• Főszabály szerint az adóévet megelőző 
adóévről szóló bevallási nyomtatványon 
az adóév ötödik hónapjának utolsó napjáig 
(azaz 2023. évre vonatkozóan jellemző eset-
ben 2023. május 31. napjáig, a 2022. évről 
szóló helyi iparűzési adóbevalláson) jelent-
heti be adózó az új egyszerűsített adóalap-
megállapítás választását.
• Az adóköteles tevékenységét jogelőd nél-
kül kezdő kisvállalkozó az első adóévről 
szóló (azaz az általános esetben 2024. év-
ben benyújtandó, 2023. évről szóló) adóbe-
vallásban az első adóévre is választhatja az 
új egyszerűsített adóalap-megállapítást.
Mindezek alapján az új egyszerűsített adó-
alap-megállapításra vonatkozó külön, elő-
zetes bejelentésre, bejelentési nyomtatvány 
kitöltésére főszabály szerint nincs szükség, 
a módszer alkalmazásáról szóló döntést az 
adóév május 31-ig elégséges meghozni.
• A tevékenységét az önkormányzat ille-
tékességi területén – székhelyáthelyezés-
sel, telephelynyitással, jogutódlás alap-
ján – kezdő vállalkozó a bejelentkezési, 
változás-bejelentési nyomtatványon (az 
E-Önkormányzat Portálon keresztül) je-
lentheti be a választását. A bejelentkezési, 
változás-bejelentési nyomtatvány végre-
hajtható okiratnak minősül.
 
A több önkormányzat illetékességi terüle-
tén adóköteles tevékenységet folytató kis-
vállalkozónak a bejelentést a rá irányadó 
módon (adóbevallásában vagy telephely-
nyitás, székhelyáthelyezés esetén a beje-
lentkezéssel) valamennyi érintett önkor-

ADÓZÁS ADÓZÁS

mányzat felé külön-külön meg kell tennie. 
A tételes adóalap-megállapítást választó 
kisvállalkozó mind a székhelyén, mind va-
lamennyi telephelyén csak e módszerrel ál-
lapíthatja meg az iparűzési adóalapját.
 
A kisvállalkozó döntése a teljes adóév-
re vonatkozik és mindaddig érvényes, 
amíg a kisvállalkozó nem nyilatkozik 
arról, hogy adóalapját nem az új egysze-
rűsített adóalap-megállapítással kíván-
ja megállapítani.
 
A módszer megszüntetése, alkalmazha-
tóságának megszűnése
Az új egyszerűsített adóalap-megállapítás 
megszűnik, ha a vállalkozó adóévi bevétele 
meghaladja a rá vonatkozó határértéket (a 
25 millió forintot, vagy a 120 millió forin-
tot), ez esetben az adózó az adó alapját az 
adóévre és az azt követő adóévre az álta-
lános szabályok szerint, vagy KIVA-alany 
esetén – erre vonatkozó, legkésőbb az 
adóbevallás benyújtására előírt határidőig 
megtett választása alapján – a Htv. 39/B. § 
szerint állapítja meg.
 
Ha kisvállalkozó már nem kívánja alkal-
mazni az új egyszerűsített adóalap-megál-
lapítást, akkor az erre vonatkozó döntését 
az adóév ötödik hónapjának utolsó napjáig 
(jellemző esetben május 31. napjáig) je-
lentheti be az adóhatóságnak, mely beje-
lentéssel egyidejűleg adóelőleg bevallására 
köteles. (Az ez esetben bevallott adóelőleg 
két részletben esedékes: az adóév ötödik 
hónapjának utolsó napjáig az előző adóév 
adójával azonos összegű adóelőleg, a kö-
vetkező adóév harmadik hónapjának 15. 
napjáig ezen összeg felével egyező összegű 
adóelőleg.)
 
Az adó és adóelőleg megfi zetése, beval-
lási kötelezettség
A módszer alkalmazása esetén a kisvállal-
kozó adózót évente egy alkalommal terheli 
adó- és adóelőleg fi zetési kötelezettség.
 
Az adó megfi zetésének határideje: az adó-
évet követő év ötödik hónapjának utolsó 
napja, főszabály szerint május 31-e. Azonos 
a határideje az adóévre fi zetendő adóelő-
legnek, melynek összege az előző adóév 
adójának összegével azonos.
 
Az adózónak nem kell bevallást benyújta-
nia:
• ha az adóévi adó összege nem haladja meg 
az adóévi adóelőleg összegét, vagy
• ha a megfi zetett adóelőleg összege maga-
sabb, de az adózó az adóelőleg és az adóévi 

adó összege különbözetének a visszatéríté-
sét nem kéri.
 
Ha a kisvállalkozó a bevallási határidőig 
adóbevallást nem nyújt be, akkor úgy kell 
tekinteni, hogy az adóévi adófi zetési kötele-
zettségének az adóévi adóelőleg megfi zeté-
sével kíván eleget tenni, a törvényi vélelem 
alapján az előleg adóvá válik.
 
Az adózó adóbevallás benyújtására kö-
teles:
• ha a bevételének előző évhez képest tör-
ténő változása miatt átlépi a sávhatárt, ez 
esetben a bevallási határidőig megfi zeten-
dő a különbözeti adó, és a magasabb sávnak 
megfelelő adóelőleg,
• soron kívüli bevallást kiváltó esemény 
esetén (átalakulás, megszűnés, szünetelte-
tés), vagy
• ha az adó alapja telephely-megszüntetés, 
székhely-áthelyezés miatt változik (csök-
ken).
 
Összegezve: ha a kisvállalkozó adóévi 
bevétele az előző adóévben is irányadó 
bevételi sávhatárt nem lépi át, az évi egy-
szeri adó(előleg) fi zetésen túlmenően az 
adóéven belül más – adókötelezettséggel 
összefüggő – teendője nincs.
 
Az új egyszerűsített adóalap-megállapí-
tás első alkalommal történő alkalmazá-
sa
Abban az adóévben, amelyikben a kisvállal-
kozó az új egyszerűsített adóalap-megálla-
pítási mód alkalmazására áttér (a módszer 
első, vagy ismételt alkalmazása)
• az adóév harmadik hónapjának 15. nap-
ján esedékes, az adóévre korábban bevallott 
adóelőleget annak eredeti esedékességekor 
köteles megfi zetni,
• a fentiek alapján megfi zetett adóelőleg 
összege az adóév ötödik hónapjának utol-
só napjáig fi zetendő adóelőleg összegébe 
beszámít, azaz az adóelőleg fi zetési köte-
lezettség összege május 31-éig csak a már 
március 15-éig megfi zetett adóelőleg-rész-
let és az előírt adóelőleg különbözete.
 
Az adóalap-megállapítási módszer alkal-
mazásának első adóévében, május 31-ei 
esedékességgel két jogcímen állhat fenn 
fi zetési kötelezettség – pl.: 2023. évben az 
új egyszerűsített adóalap-megállapítást 
választó adózó esetén, ha a 2022. adóévre 
bevallott adó magasabb, mint a 2022-ben 
teljesített adóelőleg, akkor megfi zetendő az 
elszámolási különbözet, valamint esedékes 
lesz (lehet) a 2023. évre vonatkozó adó-
előleg megfi zetése, amelynek összegébe a 

2023. március 15-én már megfi zetett előle 
beszámítható.
 
Az adóévben fi zetendő adóelőleg összege 
az áttérés évében
• amennyiben az adózó az előző adó-
év bevétele alapján is kisvállalkozónak 
minősül(ne), a sávhatárok fi gyelembevé-
telével megállapított adóalap és az önkor-
mányzat rendelete szerinti adómérték szor-
zata,
• egyéb esetben az előző évi adóval egyező 
összeg.
 
Az új egyszerűsített adóalap-megállapí-
tás alkalmazása esetén a kisvállalkozó 
helyi iparűzési adóban adómentességre, 
adókedvezményre és adócsökkentésre 
nem jogosult.

Az új KATA alanyaira vonatkozó átme-
neti szabály (Htv. 51/Q. §)
A Htv. 2022. december 31-éig hatályos 39/B. 
§ (3) bekezdése szerinti tételes adózó vállal-
kozó (KATA-adózó) a 2022. évben kezdődő 
adóévről 2023. május 31-ig nyújthat be (ha 
az adóévben a KATA-fi zetési kötelezettsége 
szünetelt) adóbevallást.
Az eredeti szabályok szerinti, 2023. január 
15-ei határidő módosításának az oka, hogy 
a bevallást benyújtó KATA adózóknak is 5 
hónap álljon rendelkezésre arra, hogy dönt-
sön az új egyszerűsített adóalap megállapí-
tás választásáról.
 
A törvény azzal a vélelemmel él, hogy 
amennyiben a KATA-adózó nem tesz ellen-
tétes tartalmú bejelentést, akkor az ipar-
űzési adó alapját 2023. január 1-jétől az új 
egyszerűsített adóalap-megállapítással ál-
lapítja meg.
Ekkor a bevallás benyújtására nem kötele-
zett KATA adózó mentesül minden admi-
nisztrációs kötelezettség alól.
 
Ha a KATA adózó 2023. január 1-jétől nem 
kíván az új módszer szerint adózni, akkor e 
döntését 2023. május 31-ig köteles – a be-
vallási vagy a bejelentkezési, változás-be-
jelentési nyomtatványon – bejelenteni az 
adóhatósághoz, a bejelentéssel egyidejűleg 
a 2023. január 1. és a 2024. június 30. kö-
zötti előlegfi zetési időszakra 63.750 forint 
adóelőleget is be kell vallania, amelyet két 
részletben kell megfi zetnie: 2023. május 
31-ei esedékességgel 42.500 forintot és 
2024. március 18-ai esedékességgel 21.250 
forintot.
 

Forrás: Sörös Dávid

TÁJÉKOZTATÁS AZ EGYSZERŰSÍTETT
IPARŰZÉSI ADÓALAP-MEGÁLLAPÍTÁS

2023. JANUÁR 1. NAPJÁTÓL
HATÁLYOS VÁLTOZÁSAIRÓL 
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Iskolánkból több versenyen is rendsze-
resen részt vesznek tanulóink. A tanévet 
tekintve talán az első megmérettetés, az 
októberben, novemberben zajló Bolyai 
Csapatverseny, melyet három (matema-
tika, magyar-anyanyelv, természettudo-
mány) területen hirdetnek meg harmadik 
osztálytól.

A verseny céljáról a honlapjukon is ol-
vashatunk: „Segíteni a diákokat azon ké-
pességek kifejlesztésében, hogy közösen, 
összedolgozva oldjanak meg problémákat. 
Lehetőséget szeretnénk teremteni arra, hogy 
átéljék az együtt gondolkodás örömét, és a 
logikus gondolkodás mellett készségeiket 
közvetlenül is bemutathassák diáktársaik 
előtt, eközben pedig összemérhessék tudá-
sukat.”

S hogy kik is voltak a híres Bolyaiak?

Bolyai Farkas magyar matematikus, élet-
rajzírója szerint vele kezdődik a magyar-
országi matematikai kutatás története. 
Nevét egyaránt jegyzi a matematika- és 
a magyar irodalomtörténet is. Foglalko-
zott fi zikával, fi lozófi ával, zeneelmélettel, 
erdészeti kérdésekkel, borászattal, gyü-
mölcstermesztéssel különböző műszaki 
problémák megoldásával, gyógyászati és 
gyógyszerészeti kérdésekkel.

Bolyai János magyar matematikus és had-
mérnök Bolyai Farkas fi a és egyben tanít-
ványa. A magyar tudomány egyik legna-
gyobb alakja, az egyik leghíresebb magyar 
matematikus, a „geometria Kopernikusza” 
„az erdélyi tudományosság legkiemelke-
dőbb képviselője”

A verseny mottói „Az összedolgozás képes-
sége az egyik legnagyobb érték az életben.”, 
nem kell magyarázni a mai kor embere 
számára, ahogy „Az igazat érteni, a szépet 
érezni, a jót gyakorolni kell.” idézetet sem.

Ezek fényében mi, Tóthné Szász Veronika 
kolléganőmmel már első osztálytól kezdve 
(igaz, a kötöttségek miatt egyre nehezeb-
ben) alapozunk, beépítünk olyan felada-
tokat is a tanórákba, melyek érdekesek, 
rejtélyes-rejtvényesek, másként gondol-
kodásra, más nézőpont kialakítására ösz-
tönzik a gyerekeket, de talán a legfonto-
sabbnak, azt tartjuk, hogy gondolkodásra 
ösztönöznek a feladatok. 

Ebben a tanévben iskolánkból matematika 
és magyar területen indultak diákjaink. 

Magyarból Orossné Pohárnik Jolán ta-
nárnő „Nekem mind1”, Delbó Zsuzsanna 
tanárnő „Nyúl Peti” nevű csapata jutott a 
területi 6 legjobb közé.

Matematikából Gombás Péter tanár úr 
Free5-ös és ErsteBank nevű csapata az 
országos döntőbe jutott! Itt a 93. és a 76. 
helyen végeztek.

GRATULÁLUNK minden résztvevőnek!

MATEMATIKA 

4. osztály
Felkészítő: Tóthné Szász Veronika, Szabó 
Bea

Nagy a SZÁM (48-ból 18. hely)
Hanesz Tamás Gusztáv, Kállai Bercel, Kiss 
Patrik, Klesitz Márton

Szám(v)evők (48-ból 28. hely)
Domonkos Leila, Ivanik Dávid, Kun Gergő, 
Németh Alexa

8. osztály
Felkészítő: Gombás Péter

Free 5-ös (33-ból 2. hely)
Eklics Tamás, Gróf Kristóf, Koreny Márk, 
Molnár Mátyás

Erste Bank(33-ból 3. hely)
Csonka-Rajky Elizabet, Iványi Hanna, 
Laffer Réka, Sárközi Klaudia

Észbontók (33-ból 12. hely)
Bátka Dorina, Dobák Mihály, Kállai Nóra, 
Mile Mercédesz

Bang Bros (33-ból 21. hely)
Blezsán Bence, Hauszknecht Henrik, Ma-
rosi Hunor, Péntek Vajk

MAGYAR

4. osztály
Felkészítők: Tóthné Szász Veronika, Szabó 
Bea

NyúlÁszok (34-ből 21. hely)
Szabó Botond, Kun Gergő, Soós Hanna, 
Heinczinger Martin

5. osztály
Felkészítő: Orossné Pohárnik Jolán

Tapsifalviak  (44-ből 15. hely)
Oross Enikő, Siklósi Bori, Válint-Kéri Mira, 
Sárvári Péter Gábor

folytatás a következő oldalon...

ISKOLA ISKOLA

A NYÚLI PILINSZKY JÁNOS
ÁLTALÁNOS ISKOLA PROGRAMJAI

TERÉZ NAPI KERTJÁRÁS

Az úgynevezett „ledolgozós” szombato-
kon a tapasztalatok alapján az a leghasz-
nosabb, ha túllépünk a tanítási órákon. Így 
is tettünk és október 15-én Teréz napján 
a környezetismeret tananyaghoz kapcso-
lódó programot szerveztünk kolléganő-
immel: Tóthné Szász Veronikával, Nagy-
Németh Anitával az alsó tagozatot záró 
negyedikeseinknek.

A tananyagban több „tanulmányi séta” 
is szerepel, de annak is örülünk, ha 
tanévente egy megvalósul a szoros időbe-
osztás miatt. Ez a szép ősz közepi szom-
bati nap viszont kínálta magát, hogy a 
tantervi előírásokból legalább azt az egy 

sétát megtegyük, mert egyetértünk Köl-
csey Ferenccel: „Minden ismeret kútfeje a 
tapasztalás.”

Az őszi kert látványa jobb, mint a tan-
könyv, a minden érzékszervet bekapcso-
ló valós tapasztalás érdekesebb, mint a 
munkafüzet, az idős, de nagy gyakorlattal 
rendelkező két nyugdíjas pedagógus (Jó-
zsa Csabáné Bea néni, Szűcs Alajos Öcsi 
bácsi,) „kerti idegenvezetése” gyerekeknek 
szóló magyarázata, a korlátlan kérdezés 
lehetősége és a szemléltetéssel egybekö-
tött válaszok felértek egy interaktív tábla 
tudományával… 

Mindkét helyen a látogatás csúcsa a zöld-
ségek, gyümölcsök kóstolása volt. 
Tartósításra, raktározásra láthattak példát 
Öcsi bácsi titokzatos veremházikójában. 
„ÖregBeanéni” visszalépve az időben, újra 
az egykori kreatív tanító nénivé vedlett 
és a kertben látottakkal kapcsolatos rejt-
vényt, kvízt készített külön, mindkét osz-
tálynak. 

Kézben palántákkal, észben ismeretekkel, 
szívben élményekkel, pocakban zöldsé-
gekkel, gyümölcsökkel megrakodva indul-
tunk vissza az iskolába.

Kép, szöveg: Szabó Bea

BOLYAI VERSENYEKRŐL – ORSZÁGOS DÖNTŐBE IS JUTOTTAK TANULÓINK

Matematikából Gombás Péter tanár úr Free5-ös és ErsteBank nevű csapata az országos döntőbe jutott!
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folytatás az előző oldalról...

6. osztály
Felkészítő: Delbó Zsuzsanna

Nyúl Peti (40-ből 5. hely)
Delbó Dávid, Farkasházi Dorka Virág, Hor-
váth Alex Péter, Szabó Gergely

Nyúli Nyelvtanosok (40-ből 23.hely)
Farkas Réka, Lajtai Adrienn, Csapó Zsom-
bor, Csendes Károly
 
8. osztály
Felkészítő: Orossné Pohárnik Jolán
 
Nekem mind1 (28-ból 6.hely)
Iványi Hanna Zsófi a, Laffer Réka, Soós 
Martin Róbert, Tolnai Patrik

Észbontó(a)k (28-ból 12.hely)
Bátka Dorina, Kállai Nóra Laura, Lüvi Abi-
gél, Mile Mercédesz

MokkaMesterek (28-ból 20.hely)
Németh Alíz, Gróf Balázs Kristóf, Molnár 
Mátyás, Péntek Vajk

VERSÍRÓ KÖRBEN – HELYZETJELENTÉS

Ködbe burkolózó november, Pilinszky hó-
napja, a nap a Lila-hegyet karcolja sóhajtva.
Márton napi lámpások készülnek, fényük 
imbolyog, sötétedő folyosókon néhány gye-
rek kódorog.
Egy teremből halk zene, teaillat szűrődik, 
bemenjek, ne menjek, van, aki csak tűnődik.
Jön egy srác, mint a szélvész, táskája a pad-
lón csattan, belép az ajtón határozottan.
Három kis alsós lépked óvakodva, kíséri egy 
nagyobb őket, karonfogva.
Vihorászva komisz kamaszok érkeznek, túl-
csorduló, bivalyerős érzelmeket cipelnek…
Hangulatos fényfüzérek a falakon, apró mé-
csesek lángja lobog az asztalokon, csalogató 
szavak a csomagolópapírokon. Gyerekekkel 
tele a terem, mégis…, mintha nem lenne egy 
lélek sem…
Nicsak! Az ihlet… kopogtat az ablakon, ott 
a versláb tolakszik a kulcslyukon, rémes rí-
mek kúsznak asztallábakon, költői képek 
feszülnek a falakon. Itt a hasonlat verekszik 
a metaforával, ott metonímia cseveg az al-
legóriával. Paradoxon és oximoron néhány 
kobakon táncot lejt, bokorrímnél szintén ősz 
van, egy levelet leejt. 
Betűket szavakká, szavakat sorokká egy bor-
zas fi ú összeszűri, a szív diktálta ó! az ész 
legyőzi jaj! … keseregve a markába össze-

gyűri… Valaki papírra hajolva körmöl, most 
hirtelen a csészéjéből egyet hörpöl. Van, aki 
székén lazán hátradőlve méláz, ott egy hete-
dikes ujjai közt pörgeti ceruzáját…
Más csendben lépked, majd bödönből csur-
gatja a teát, egy kislány lép el mellőle, mé-
lyet szippant a két kezébe fogott bögrébe, a 
gőz cirádát rajzol teája fejére… 
A sarokban a szőnyegen, térdükön táblával, 
tucatnyian kuporognak, serceg a ceruzájuk, 
valamit írnak. 
Valaki megfontoltan kekszet ropogtat, el-
fordul és gondolatba mélyed, szemüvegén 
táncot lejt az illatozó mécses.
Hogy mi ez a program, ahova csak így bele-
csöppentem? 
Egy molinót utánzó szakadt lepedőn olva-
som: „Jelentem, verset írni mentem.” 

Lüvi-Funk Alexandra és Nebehaj Tímea kre-
atív kolléganőim novemberi versíró alkotó-
műhelyében jártam, a fertőzés 100%-os, de 
minimum 70, hogy tényszerűen írjak róla, 
azok után, amit ott tapasztaltam, lehetet-
len….

… és a kis költőkezdemények: 
Horváth Petra, Rabai Eliza, Farkasházi Dor-
ka, Domonkos Leila, Préts Dóra, Sebestyén 

Anna, Farkas Réka, Mile Tamara, Ivanik Dá-
vid, Gróf Kristóf, Soós Martin,  Pálffy Nim-
ród, Horváth Alíz, Soós Mendel, Lüvi Milán, 
Lüvi Abigél, Hentz Mátyás., Poleczki Do-
minik, Gulyás Emma, Farkas Abigél, Felber 
Hanna.

Jutalmuk: oklevél, notesz, toll, teafi lter, 
gyertya

A délután hangulata fi lmen, Timi néni szer-
kesztésével:
youtube.com/watch?v=bta6hoIBhLM

Képek, szöveg: Bea néni

MÁRTON NAP A 
NEGYEDIK

ÉVFOLYAMON

„Szent Márton a köpenyét vágta ketté, ti pe-
dig ezt a kis mézeskalácsszívet osszátok meg 
valakivel!” – hangzott el a negyedik évfo-
lyam Márton napi teadélutánján.

„A boldogságot csak az bírja el, aki elosztja. 
A fény csak abban válik áldássá, aki másnak 
is ad belőle. (…) …segíts, adj enni, adj ruhát, 
mindenkire vigyázz úgy, mint magadra (…) 
Amit szerzel, amit elérsz, amit tudsz, amit 
átélsz, osszad meg. (…) felelős vagy min-
den emberért, aki veled él, s el kell számol-
nod minden fi llérrel, amit magadra költesz, 
minden örömmel, amit magadba zártál, és 
minden boldog pillanattal, amit magadnak 
tartottál meg.(…)” (Hamvas Béla: A látha-
tatlan történet)

Hamvas Béla gondolatait egyfajta üzenet-
ként is értelmezhetjük a mai kor embere 
számára. Az iskolában, alsó tagozaton 
a jeles napok közül talán Szent Márton 
napja a legalkalmasabb arra, hogy a gye-
rekeknek is érthetővé tegyük a fenti gon-
dolatokat. 
Az ember törékeny. Kisebb nagyobb kö-
zösségek jelentik a kapaszkodót a ne-
hézségekben. Egymásra vagyunk utalva, 
egész életünket végigkíséri a segítség-
nyújtás gesztusa. 
Ennek meg- és átélését segítik a Márton-
nap köré szervezett tevékenységek, me-
lyek ebben a tanévben végre mindenféle 
megkötés nélkül a megszokott módon si-
került a két osztály számára a szülők gye-
rekek, tanítók együttműködésével Márton 
nap előestéjére megszervezni. A két ne-
gyedik osztály együtt készült Tóthné Szász 
Veronika és Szabó Bea néni vezetésével.
Rajzórákon Kohl Gabriella tanító nénivel 
meghívókat, plakátokat készítettek. Ve-
ronika néni ötlete nyomán kis papírtasa-
kokból készültek a szemrevaló lámpások 
technikaórán. 

Felelevenítettük Márton életét képekben 
és dramatikus játékkal, majd néhányan 
eljátszották Márton püspökké választá-
sának történetét. A programhoz Rátzné 
Győry Anna és Kertészné Stift Csilla tanító 
nénikkel az első osztályosok is csatlakoz-
tak. 

Köszönet a tarjánpusztai Szent Benedek 

Lelkészségnek, Pál atyának és Kálmán Jó-
zsefné Lívinek, hogy egy hétre kölcsönad-
ták a műsorhoz a ministránsingeket.

Az előadás okozta izgalmakat melengető 
teával, falatozással, csipegetéssel, kötet-
len beszélgetéssel oldottuk, majd a lám-
pásokkal, a gyerekkezekben imbolygó fé-
nyénél énekszóval körbejártuk az iskolát.

„A lámpásom a kezemben
és szívemben nő a remény.
Az égen ragyog egy csillag
a Földön ragyogok én.
A csillagfény a földre ér
és lassan a szívemhez ér.”

Kép, szöveg: Szabó Bea
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Tudjátok-e hogy horgolt ruhaanyagok leg-
korábbi leírását pont 200 éve az 1823-ban 
megjelent Penélopé holland magazinból 
ismerjük?

És azt egyébként tudjátok, hogy ki volt 
Penelopé? Odüsszeusz felesége Homérosz 
Odüsszeiájában, az asszonyi hűség megtes-
tesítője, aki húsz éven át várakozott férjére, 
míg az végül hazatérhetett. Három éven át 
szőtte apósának, Láertésznek a halotti lep-
let – amit nappal szövött, éjszaka lebontot-
ta. Így odázta el a válaszadást az őt zaklató 
számos kérőnek. Erre utal a mondás: „Úgy 

készül, mint Pénelopé vászna”.

Eddig a monda… és a valóságban? Azt biz-
tos nem mondhatjuk, hogy a harmadikosok 
vászna úgy készül, mint Penelopé vászna, 
mert néhány ügyes fürge kis kéz a horgo-
lótűvel addig-addig bűvészkedett, míg meg 
nem tanulták Auguszta nénitől a horgolás 
alapjainak fortélyát… (hozzáteszem: csak 
úgy… mellékesen… )

De a legérdekesebb, - amiről egyébként 
idestova 30 éve papolok, hogy minden ösz-
szefügg mindennel, és az életben minden-

December 13. Luca napja. Szent Luca a 
vakok, szemfájósok, menyasszonyok vé-
dőszentje, a név latin eredetű, jelentése: 
fény. A régi naptár szerint az év legrövi-
debb napja, innentől lettek hosszabbak a 
nappalok, Lucát ezért fényhozónak is hív-
ták. 

Régen a falu utcáit járva, házról házra ko-
pogtattak be az ajtókon, ahol a gazda és a 
háziak fogadták a köszöntőket. A szoká-
sokban, hiedelmekben bővelkedő napon 
Tóthné Szász Veronika kollégámmal a 
lucázást elevenítettük fel, „modernizál-
tuk”: 
Becsengetés után az iskola csendbe, a lá-
nyok fehér lepelbe burkolóztak, a néma 
folyosón osonva, „Luca, Luca kitty-kotty 
kitty-kotty, Galagonya kettő, három, szá-
raz körtét várom” -rigmus skandálásával 
teremről teremre járva zörgettek be az 
ajtókon. Az épp órát tartó tanítók és a gye-

rekek fogadták őket, hogy néhány perces 
köszöntőjüket meghallgassák. Jókíván-
ságaikat ontották a termekben lévőkre. 
Lisztbe mártott lúdtollal megcirógatták a 
„háziak” arcát, hogy egészségesek legye-
nek. A szíveslátásért cserébe nem szűköl-
ködtek jókívánságokban:

„Tyúkjok, lúdjuk annyit tojjon, mint a patak-
ban a kövecs!
Ennek az asszonynak annyi csirkéje legyen, 
mint égen a csillag, réten a fűszál!
Ennek a gazdának annyi disznója legyen, 
egyik ólból kifusson, másikba befusson, har-
madikba is jusson!
Kendtek disznajának annyi zsírja legyen, 
mint kútban a víz!
Olyan hosszú hurkája legyen, mint ide az 
országút! Egyik végét én rágom, másikat a 
pajtásom.”

A maivá alakított szokáshoz, mai, 21. szá-

zadi jókívánság is dukált: „Ez az iskola bő-
velkedjen pénzben, interaktív tábla legyen 
minden termében! Munkáért megbecsülést, 
jó fi zetést! Sok ötöst a jó feleletekért!”

És amiben biztosak lehetünk, hogy mini-
mum 21 évszázad (biztosan több) óta az 

ember legfontosabb kívánsága: „Egészsé-
günk megmaradjon!”

Végül pedig búzát adtak a tanítónak: „Itt 
van egy kis lucabúza, kezdd el csíráztatni 
ma. Ha karácsonyig kizöldül, jó termés vár-
ható jövőre.”

Mire e sorok megjelennek, már nemcsak a 
Lucabúza zöldjéből jósolhatunk a jövőre, 
talán már láthatjuk az előző év(ek)ben el-
vetett dolgainknak a sarjadását…

Kép, szöveg: Szabó Bea

ISKOLA ISKOLA

LUCÁZÁS A NEGYEDIK ÉVFOLYAMON

INKÁBB HORGOLNAK, MINT HORKOLNAK…

nek van értelme: 1997-ben például a 
horgolást matematikai modellezésre is 
használták, méghozzá a hiperbolikus sík 
modellezésére… vagy például több tanul-
mány is foglalkozik a horgolás építészet-
ben való felhasználásával.

De a legfontosabb: mint más kézimunka, 
ez is pozitívan hat az egészségre, csökkenti 
a stresszt, a szorongást. Gyerekeknél kife-
jezetten fejlesztőleg hat a kézügyességre, a 
fi gyelem fókuszálását, megosztását segíti. 

Bárhogy is van, fi gyelve a horgoló harma-
dikosokat, (Delbó Dia, Grőber Annabori, 
Hunya Boróka, Szabó Ági) egyre szebb dol-
gokat készítenek, az alapok 

elsajátításával egyre jobban bízzák magu-
kat a saját fantáziájukra és alkotnak sza-
badon. Végülis miért ne, hiszen nemcsak a 
fonal van a kezükben, hanem szükség ese-
tén Auguszta néni elgurítja előttük Ariadné 
fonalát és ha belegabalyodnak, legfeljebb 
majd az a varázsfonal kivezeti őket a (fonal)
labirintusból… 

Míg ők bóklásznak a fonalak és tűk között, 
addig mi gyönyörködjünk az elkészült 
munkáikat a képeken.

Képek: Kiss Auguszta 
Szöveg: Szabó Bea

FELLÉPÉS A BÉCSI PALLAVICINI-PALOTÁBAN

Egy Magyarországról származó, Bécsben 
tanító hárfaművész-zenetanár meghívá-
sára énekkarunk először 2018-ban sze-
repelt a Pallavicini őrgrófok impozáns 
bécsi palotájában. 2019-ben is érkezett a 
megtisztelő felkérés, majd két év kihagyás 
után 2022-ben ismét lehetőség nyílt arra, 
hogy a Spissichné Gesztesi Zsófi a által ve-
zetett, aranytorkú, itthon sok elismerést 
magáénak tudható énekkar külföldön is 
megmutathassa magát. Ez alkalommal a 
Természettudományi Múzeumból is lát-
hattunk annyit, amennyit időnk engedett. 
A csodálatos épület aulájában egy hirtelen 
ötlettől vezérelve fl ashmobbal (villámcső-
dület) örvendeztettük meg a látogatókat: 
elénekeltük Pintér Béla Gyere el a jászol-
hoz… című népszerű számát. 

Az egyébként is gyönyörű barokk Bécs ad-
ventben még pompásabb arcát mutatja, 
melynek egy szeletét a Mária Terézia téren 

tett sétánk során megtekinthettük, majd a 
nagyformátumú uralkodónő tekintetét 
követve a Hofburg felé vettük az irányt, 
a Josefsplatzon található neoklasszikus 
épületbe. 

A Pallavicini család tulajdonában lévő 
palota gazdagon aranyozott, stukkókkal, 
kristálycsillárokkal és tükrökkel díszített 
belső szobáiban úgy éreztük magunkat, 
mintha időutazáson lennénk. 

A repertoárban kultúránk gyöngysze-
meiből karácsonyi népdalok, kórusmű-
vek, népszerű dallamok csendültek fel a 
nagyvilágból érkező közönségnek, illetve 
a szervezők kérésére angol és német nyel-
ven kedvelt, világszerte közismert dalok is 
elhangzottak, megszépítve advent negye-
dik hetének kezdőnapját mindannyiunk 
számára. 

A kórussal együtt, meghatódottan éneklő 
közönség a műsor végén állva tapsolt, így 
fejezve ki elismerését.

Az énekkar tagjai: Horváth Alíz, 
Ringhoffer Emma, Kosik Emese, Szikszai 
Katica, Laáber Maja, Németh Alexa, Dávo-
di Veronika, Mahál Amanda, Adler Eszter, 
Barabás Hanna, Dobák Barnabás, Hor-
váth Kinga, Kovács Villő, Krajczár Hanna, 
Szerencsés Liliána, Farkas Abigél, Lajtai 
Adrienn, Legoza Noémi, Sümegi Szonja, 
Rabai Eliza, Zsenák Borbála, Kállai Nóra, 
Mátyás Zsófi a, Barabás Emma, Eklics Ta-
más, Gáspár Amira, Gróf Kristóf, Zsenák 
Bálint, Spissich Márton, Spissich Karolin, 
Gróf Anna.
Zongorán Kiss Gergő, gitáron Soós Martin 
és Spissich Márton kísérte az énekkart.

Kép, szöveg: Szabó Bea
Képek a következő oldalon...
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Fellépés a bécsi Pallavicini-palotában

PÁSZTORJÁTÉK 

Nekünk tanítóknak, tanároknak öröm és 
szívet melengető visszajelzés az, ha isko-
lán kívüli programokra is összejönnek a 
gyerekek. Ennél még nagyobb öröm, ami-
kor az iskola jelenlegi tanulói és egykori 
vagy rég elballagott öregdiákjai gyűlnek 
össze, hogy Jézus születéstörténetével ka-
rácsony vigíliáján megörvendeztethessék 
a nyitott szívvel, tárt ajtókkal, békésen 
várakozó gyönyörű templomunkba beté-
rőket. 

Az Ábrahám Rita által 2018-ban újraindí-
tott, majd 2019-ben is megszervezett elő-

adás a járványhelyzet miatt 2020-ban „Lé-
lekhangoló” előadással, üres padsorokkal 
folytatódott, majd 2021-ben végre „régi 
szokás szerint” folytatódott és 2022-ben 
sem akasztotta meg semmi. Így december 
24-én, karácsony vigíliáján a nyúli Min-
denszentek templomban délután 3 órakor 
előadták a műsort.

A forgatókönyvet a Szent Gellért Cser-
készcsapat 1996-os műsorát alapul véve 
Spissich Karolin dolgozta át. A pásztorjá-
ték szereplői a nyúli Pilinszky János Ál-
talános Iskola egykori és jelenlegi diákjai 

voltak. 

Szereplők: József: Eklics Tamás, Mária: 
Rabai Eliza, Öreg: Spissich Márton, Konok: 
Pesti Barnabás, Híves: Gróf Kristóf, Bojtár: 
Pesti Ágoston, Kisangyal: Bulkai Péter, 
Gáspár: Gróf Anna, Menyhért: Galambos 
Gergő, Boldizsár: Csöngei Kata, Heró-
des: Kiss Gergő, Angyalok: Bulkai Dóra, 
Csöngei Dorka, Póczik Antónia, Gábriel: 
Spissich Karolin, Nép: Rabainé Handli Il-
dikó, Rabai Ábel

Gitáron Pestiné dr. Rátz Éva, Spissich Már-

ton, altfurulyán Spissichné Gesztesi Zsófi a 
orgonán Ábrahám András kísérte az éne-
keket.

A műsor létrejöttében Pestiné dr. Rátz Éva, 
(gitárkíséret, kellékek) Szabó Bea (kellé-
kek, jelmezek, fi lmfelvétel és szerkesztés) 
segítettek.

A délelőtti főpróbán fi lm is készült, hogy 
azok is láthassák, akik nem tudtak eljönni. 
A csatorna adatai alapján nagyon sokan 
megnézték a fi lmet.

Nagyszerű érzés, hogy különböző korosz-
tályok működtek együtt. A segítők, közre-
működők a maguk területén tették hozzá 
azt a pluszt, mellyel sikerült lélekemelővé 

varázsolni a beteljesülés előtti pillanato-
kat. 

Mindenkinek része legyen a Kis Jézus bé-
kéjéből!

Kép, szöveg: Szabó Bea

MIKULÁSOZÁS A 
TESTVÉROSZTÁLLYAL

November végén nagy készülődés kezdő-
dött a negyedik A osztályban, mivel miku-
lásra meglepetést készítettünk a nyolca-
dikos testvérosztálynak. A mi ajándékunk 
egy hóember arcot ábrázoló, lappal áttekert 
táblacsoki, fejfedője egy nagy cérnakesztyű 
volt. Minden egyes fi gurát kézzel és szere-
tettel alkottuk meg. December 6-án az első 
órában egy dallal vonultunk a termükbe, 
melyre ők is énekkel válaszoltak. A mikulás 
csomagok helyet cseréltek, vagyis megaján-
dékoztuk egymást. Mi mézeskalácsot, sza-
loncukrot kaptunk tőlük. Ezután a nagyok 
kvízzel, rejtvényekkel leptek meg bennün-
ket. A kérdések egész csalafi nták voltak, a 
téllel és a mikulással voltak kapcsolatosak. 
Sokat nevettünk, de sokat is tanultunk belő-
lük. Nagyon jó volt, hogy kis csapatokban ol-
dottuk meg őket. Mindenki élvezte az egész 
órát. Jövőre már fordul a kocka, mert már mi 
várjuk a kicsiket felsősként. 

Szöveg: Ivanik Dávid 4. A osztályos tanuló
Képek: Bea néni
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2015-től tért vissza ismét az oktatás világá-
ba. Matematikát tanított, osztályfőnökként 
kísérte a rábízott tanulókat. Folyamato-
san képezte magát különböző területeken. 
Szakmai minősítésekben vett részt. Mun-
kaközösség-vezetőként összefogta a ter-
mészettudományos területet. Tanítvá-
nyait rendszeresen indította matematika 
versenyeken (Bolyai, Zrínyi, Jedlik) és értek 
el kiváló eredményeket megyei és országos 
szinteken is. Pénzügyi végzettségét és ko-
rábbi munkahelyén szerzett pénzügyi ta-
pasztalatait a „Pénz7” elnevezésű évről-évre 
megvalósuló tematikus héten kamatoztatta, 
diákjai ismereteit bővítve. 

Munkáját mindvégig a szakmai igényesség, 
a kollektivitás és segítőkészség jellemezte. 
Felkészültsége, tudatossága, emberséges 
magatartása miatt is tisztelték tanítványai. 
A gyerekekben észrevette a felnövekvő em-
bert, a nyíló értelmet, a tudás felé vezető 
úton vele együtt haladó útitársnak tekintet-
te őket. Közvetlensége, érzékeny, a mások 
lelkével együtt rezdülni képes ember volt, 
ezért is tudott bizalmi kapcsolatot kiépíteni 
tanítványaival.

Megemlékező soraimat Márai Sándortól 
vett idézettel zárom: 
„Most pontot teszek, s mint aki vesztett csatá-
ból maradt meg hírmondónak, s elfújta mon-
dókáját: emlékezni és hallgatni akarok.”

Sz.B.

BÚCSÚ BÚCSÚ

BÚCSÚZÁS

Vakít a képernyő, gondolatomra várva do-
bog a kurzor. Üresen nézek a nagy éjszakai 
csendességbe… nem akarnak a billentyűk 
szavakat formázni. Riadtan bújnak ujjaim 
alá…, az vagyok én is…

Felfoghatatlan még közel két hónap után 
is, hogy nem találkozhatunk, nem beszél-
hetünk, felfoghatatlan, hogy már csak ben-
nünk létezik…

Most valami komolyat, „emlékezőst” kellene 
írnom, az életéről, pályafutásáról, különösen 
a tanáriról… de nem megy olyan könnyen…  
Csupa hétköznapi, kedves pillanat villan be: 
ölelésre tárt karok; vigasztaló, bátorító sza-
vak gyerekeknek, szülőknek, kollégáknak; …
gőzölgő teával teli óriási bögréje…; a nagy, 
tanév végi/eleji lázas teremrendezések…; 
tantestületi kirándulások elmélkedő sétái; 
spontán, vagy megszervezett összejövetelek 
alkalmával jókedvű beszélgetések az élet 
dolgairól… 

Együttműködésünk legerősebb köteléke a 
nevelőtestületen belüli „együtt működé-
sünk”. Örökös körforgás: „testvérosztálya-
inkkal” szorosabb szövetséget szőttünk a 
gyerekek miatt, közéjük és köréjük. Amikor 
szélnek eresztettem egy osztályt negyedik 
után, ő kapdosta össze, kötötte egybe a vál-
tozástól megszeppent kis lelkeiket… nem is 
nagyon kellett hívogatni őket, tudták hova 
tartoznak: négy évig készültünk erre, hogy 
az alsóból felsőbe vezető híd túloldalán ő 
várja őket… a mókuskáit…

A Nagy Rejtély, a Kifürkészhetetlen, a Min-
denható a tudója, hogy miért került el tő-
lünk, ki helyezte más hídfőhöz… kiket vár, 
kiket kísér ezután? Hol van most? Hol van 
mosolygós, nyugalmat árasztó egyénisége, 
fi nom humora, kedves, közvetlen személyi-
sége?

Egy ember életét nem lehet pár sorban ösz-
szefoglalni. Emlékezni rá, emléket állítani 
talán igen…

Osztályfőnökként, több osztály matektaná-
raként sok gyerek szívét szorította össze a 
fájó hír. De a gyerekek sokszor okosabbak, 
találékonyabbak, mint mi, felnőttek… kiír-
ják, kirajzolják „kiteremtik” magukból a bá-
natot…  Pozitív érzéseiket, emlékeiket gyűj-
tötték össze, újféle kapcsolatot alakítottak 
ki Mariann nénivel, az elszakítottság érzése 
helyett az összetartozást erősítették. 

Ösztönösen megérezték, hogy akkor élhet 
tovább, ha a kedves, vicces dolgokra emlé-
keznek, amiben megmutatkozott embersé-
ge, szeretete, együttérzése. A gyerekek őrzik 
és idézik azokat a szófordulatait, amikkel 
barátságosabbá tette a számok világát: Logi-
ka, gyere be!, amivel elsimította a gyermek-
homlokok ráncait: Olyan még nem volt, hogy 
ne lett volna sehogy. Cuki számokkal édes-
gette hozzájuk a matematika világát, úgy 
fegyelmezett, hogy attól senki nem érezte 
rossz gyereknek magát : Odamegyek! ... és 
visszajövök. Végtelen türelemmel hallgatta 
meg magyarázkodásaikat az el nem készült 
házi feladatokról: Várj! Ehhez le kell ülnöm. 
A gyerekek pontosan tudták, hogy a házi 
feladat = otthoni gyakorlás és a méterrúd mint 
fatestápoló is működik.

És az iskolában mindenki tudja: Matekórán 
nem lehet meghalni! (…és máskor sem sza-
badna ugye? Ugye, hogy ugye?) 

Voltak, akik rajzzal, volt, aki verssel búcsú-
zott…
A nevelőtestület és a diákok közösen em-
lékeztek meg róla, a tiszteletére kialakított 
emlékfalnál. Iskolánk vezetőjének, Győriné 
Csendes Gyöngyinek búcsúzó szavaiból idé-
zek:

„Szerette tanítványait, tisztelte kollégáit, 
szakmájában alázatos volt, másokért élt és 
dolgozott, sőt nagyon sokszor magát helyezte 
háttérbe, hogy tudjon segíteni a családjának, 
barátainak, kollégáinak, tanulóinak. Nem volt 
könnyű élete, tragédiában elveszítette kisgyer-
mekét, később párját, nemrég édesanyját, s 
mindezek ellenére tudott mosolyogni, ember-
társaihoz, diákokhoz kedves lenni és megértés-
sel fordulni irányukba.

Munkája, jelleme mindegyikünk számára pél-
daértékű. Példa a tanári elhivatottsága, és az, 
hogy minden körülmény között a nehéz helyze-
tekben is embert tudott maradni a szó nemes 
értelmében. A szakmai portfóliójában azt írta 
magáról, hogy édesanyja mondta neki a pálya-
választásnál, hogy „Te nem lehetsz más, csak 
pedagógus.”  Nagyon jó pedagógus lett. Szívén 
viselte az iskola sorsának alakulását. Ott segí-
tett, ahol tudott, a közösségért szívesen dolgo-
zott, alkotott. Tanítványai matekversenyeken 
elért, megyei, országos sikerei is azt bizonyí-
tották, hogy munkáját magas színvonalon mű-
velte. A pedagógus pályáján kiteljesült, örömet 
talált benne. Emberségre és gondolkodásra 
nevelte a diákságot.”

Székesfehérváron született 1967. február 13-
án. Tanári diplomáját matematika szakon a 
pécsi Janus Pannonius Tudományegyetem 
Tanárképző Karán szerezte. Pályafutását 
Budapesten a Vizafogó Általános Iskolában 
kezdte 1989 augusztusában, majd 1991-ben 
került Nyúlra, ahol matematikát, kémiát és 
testnevelést tanított 1997-ig. 

Ezután pályát módosított, idegenforgalmi 
ügyintéző képesítést szerzett, majd a gazda-
sági szférában helyezkedett el, közben eh-
hez a munkakörhöz kapcsolódva a Budapes-
ti Gazdasági Főiskola Pénzügyi és Számviteli 
Főiskolai Karán pénzügyi-vállalkozói szakot 
is elvégezte. 

TAKÁCS MARIANNA KOLLÉGANŐM
2022. NOVEMBER 27-ÉN 56 ÉVES

KORÁBAN ELHUNYT.

„Minden szeretet tragikus a földön, s fordítva is: szeretet nélkül nincs tragédia. 
Szeretet nélkül az élet lehet szenzációs és unalmas, értelmes és értelmetlen, 

de sohasem tragikus. 
A szeretet nem arra való, hogy a szenvedést feloldja. 

Épp ez a szeretet titka.” (Pilinszky János)
Mariann néni emlékére...

2022.11.27. 

Az óráidon mindenki csicsergett
És néha kinevetett

De nem, mert valamit rosszul csináltál 
És nem, mert valamit hibáztál 

Hanem csak szimplán szórakoztattál minket
Nagyon szépen köszönünk mindent 

Leírhatatlanul vártunk vissza téged
De már nem jössz vissza, végleg

A sok matek órát mit együtt töltöttünk
A végén mindig megtaláltuk az örömünk
Nem azért mert feladtad a házi feladatot
De ezek megmaradt gyönyörű pillanatok.

Sosem volt részünk ennyi élményben
Marianna néni, nyugodj békében! 

Hentz Mátyás
7. osztályos tanuló verse 
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Tervezője a magyar NAPUR Architect 
építésziroda. A különleges, modern 
épületben múltunk emlékei kerültek 
elhelyezésre.

Novemberben 9-én busszal men-
tünk, amikor a Budai Várban meg-
tekintettük a káprázatos Szent Ist-
ván Termet és a Lovardát. Lelkes 
kísérőink érdekes, mindenre kiterjedő 
tájékoztatást adtak a várban felújított 
épületekről, a történelmi események-
ről és személyekről.

Délután a Fiumei úti Sírkertben tet-
tünk sétát. Itt is kiváló vezetőt kap-
tunk, akinek segítségével magyar tör-
ténelmünk nagyjainak emlékhelyeit, 

mauzóleumait néztük meg. Vezetőnk 
különleges történetekkel színesítette 
tájékoztatóját. 

Harmadik alkalommal, ismét vo-
nattal indultunk december 14-én 
Adventi Hangversenyre, és fi lmve-
títésen is részt vettünk az Uránia 
Filmszínházban. Ezt az eseményt az 
„Életet az Éveknek” Országos Szövet-
sége szervezte. Nagyon jól éreztük ma-
gunkat. Utána a karácsonyi vásárban 
néztünk szét a Bazilika előtti téren. 

Nagy érdeklődésre tartott számot 
a hagyományos, megyei szintű Ke-
resztrejtvényfejtő Verseny. Tizen-
négy klubból 32 versenyző mérte ösz-
sze tudását, gyorsaságát. Remekeltek a 
résztvevők. 

I. helyezett: Saru Albertné  (Nyúl)
Büszkék vagyunk rá!
II. helyezett: Tamásné Illés Éva (Levél) 
III. helyezett: Stark Mária Ildikó (Mo-
sonmagyaróvár)

A zsűri tagjai: Zsámbokiné Buday 
Anna „Életet az Éveknek” Nyugdíjas 
Szövetség megyei elnöke, Orbánné Dr. 
Horváth Márta nyugalmazott könyvtá-
ros,  Kovács Edit megyei kultúrfelelős, 
Major Károlyné klubvezető Babótról, 
Bödecs Károlyné klubvezető Győrújba-
rátról, Horváth Zoltánné Nyúlról.

Schmiedt Henrik polgármster segít-
ségével a Nemzeti Kulturális Alap-
tól nyertünk 340.000 Ft-ot a fenti 

verseny, és egyéb kulturális esemé-
nyek lebonyolítására. Köszönjük a 
polgármester úr segítségét!

A helyben lebonyolított programok kö-
zül néhányat emelek ki:  Mogyoróssy 
Pantaleon gyönyörű képek vetítésével 
örvendeztette meg tagjainkat. 

Pingiczerné Klári, a kunszigeti nyugdí-
jas klub vezetője, aki a Győri Nemzeti 
Színházból ment nyugdíjba, érdekes 
történetekkel mutatta be a színház 
működését. Mulatságos történeteket 
mesélt színészekről, előadásokról.

Bujdosó Ferencné Edit remek hangula-
tú vetélkedőt állított össze. Köszönjük 
szépen a munkáját!

Pestiné Dr. Rácz Éva bulgáriai útjukról 

hozott ajándékba vetítőképes előadást.  
(Édesanyja és testvére is klubtagunk)  
Köszönet érte!

Folytattuk virtuális kirándulásunkat 
Erdélyben Pintye Tamás mérnöktanár 
vezetésével. Előadásainak címe: Ba-
rangolás a Bánság hegyeiben, valamint 
Temesvár és a Bánság. A túravezető-
ként is dolgozó Pintye Tamás csodás 
képekkel mutatja be Erdély csodálatos 
tájait. Idén is folytatjuk az előadásso-
rozatot.

Örömtáncot jártunk, és a továbbiak-
ban is járunk minden hétfőn 14.30-tól 

KLUBÉLET

„NEFELEJCS” NYUGDÍJAS
EGYESÜLET ÉLETÉRŐL

Mozgalmas őszünk volt, sok emlékeze-
tes programmal.

A hagyományoknak megfelelően 
minden hónap első hétfőjén meg-
köszöntjük az előző hónapban ün-
neplő születés-és névnapos klubtag-
jainkat egy-egy szál szegfűvel. Utána 
kötetlen beszélgetés, zsíros kenyér, és 
sütik fogyasztása következik. Remekül 
tartja kézben ezeknek az ünnepségek-
nek a lebonyolítását Szalontai Nándor-
né Zsuzsi. 

Három kirándulásunk is volt Buda-
pestre. Köszönjük Lakics Gyuláné Már-
ti tagtársunknak a vonatjegyek intézé-
sét, Szűcs Mihály tanár úrnak pedig a 
szervezésben nyújtott segítségét.

Októberben vonattal mentünk Pest-
re. A Városligetben a Magyar Zene 
Házát tekintettük meg vezetéssel. A 
csodálatos építményt Sou Fujimoto 
japán építész tervezte. 2022. január 
22-én adta át Orbán Viktor miniszter-
elnök úr. Több nemzetközi elismerést 
is elnyert ez az épület, mely különleges 
építészeti megoldásokkal ejti ámulat-
ba látogatóit.

Ezt követően a Néprajzi Múzeumba 
tértünk be. A Dózsa György úttal pár-
huzamosan felépült emblematikus 
épület is 2022-ben kerület átadásra. 

KLUBÉLET

TOVÁBBI PROGRAMJAINK
2023. ELSŐ NEGYEDÉVÉRE

Január 16.
HUNGARIKUMOK

Szűcs Mihály  értéktárbizottsági elnök

Január 23.
MEGYEI ÉS SOKORÓI ÉRTÉKEK

Szűcs Mihály Sokoró és Helyi 
Értéktárbizottság

Január 30.
BARANGOLÁS A SZILÁGYSÁGBAN

Pintye Tamás tanár, túravezető

Február  6.
JANUÁRI ÜNNEPELTEK KÖSZÖNTÉSE
   

Február 13.
NEKEMNYÓC

 c. könyvét mutatja be Hámor Vilmos író

Február 18.
FARSANGBÚCSÚZTATÓ BÁL

BODAJKON

Február 20.
FÁNK-NAP

farsang búcsúztató
Vendégeink: Márton Lakóotthon 

Február 27.
FARSANGI és BÖJTI NÉPSZOKÁSOK 

Balázs Lívia néprajzkutató

Március  6.
FEBRUÁRI ÜNNEPELTEK

KÖSZÖNTÉSE

Március 13.
200 ÉVE SZÜLETETT PETŐFIRE

EMLÉKEZÜNK 

Március 20.
FÖLDRE ZUHANT TÖRTÉNELEM

Császár Ferenc kutató

Március 27.
EMLÉKEINK KÉPEKBEN
Mogyoróssy Pantaleon

Magyar Zene Háza

Szent István Lovarda bejáratánál

Néprajzi Múzeum

Tájékoztató a Várban
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Kissné Horváth Emese vezetésével. A 
jó hangulatú mozgás mindenkinek jól 
esik és fejleszti a figyelem összponto-
sítását is. Szeretettel várunk más ér-
deklődőket, mozogni vágyókat is. Nem 
szükséges egyesületi tagnak lennie.

December 19-én verses, énekes kará-
csonyi ünnepséget tartottunk, ahol a 
klub vezetősége ajándékokkal lepte 
meg a résztvevőket. Karácsonyunk a 
hagyományokhoz híven mindig meg-
hitt hangulatban zajlik. Szeretet, 
családias hangulat járja át ezt az ese-
ményt. Az öröm, az összetartozás él-
ménye tölti el a résztvevők lelkét. 

A 2023-as évet január 9-én a decembe-
ri ünnepeltek megköszöntésével kezd-
tük.

Köszönöm a tagok aktivitását! Sze-
retettel várunk új tagokat is, hiszen 
közösségben értékesebb, érdeke-
sebb az élet. Színes programokkal 
javítsuk életminőségünket!

Köszönöm az eddigi segítséget, támo-
gatást is! A helyi önkormányzatnak a 
megszavazott 200.000 Ft-ot,  Sáhóné 
Violka Ildikó önkormányzati képvise-
lőnek a tiszteletdíjából átutalt 40.000 
Ft-ot.

Géberné Gombás Márta
egyesületi elnök

Fotók: Mogyoróssy Pantaleon

KÖZÉRDEKŰ

TISZTELETTEL KÉREM, HA 
TEHETIK, SZÍVESKEDJE-

NEK ADÓJUK 1 %-VAL, VAGY 
BÁRMILYEN MÁS  MÓDON  

TÁMOGATNI EGYESÜLETÜN-
KET! 

„NEFELEJCS” NYUGDÍJAS 
EGYESÜLET NYÚL

9082 NYÚL, KOSSUTH L. U. 48.
ADÓSZÁM: 18511684-1-08

BANKSZÁMLASZÁM: 
59200013-11068367

Keresztrejtvényfejtő verseny

Vetélkedő

Vetítés Bulgáriáról

NYÚL KÖZSÉGI
ÖNKORMÁNYZAT
Cím: 9082 Nyúl, Kossuth L. u. 46.
Telefon: +36 96/540-250
Mobil: +36 20/598-8981
E-mail: hivatal@nyul.hu
Web: www.nyul.hu
Ügyfélfogadás rendje:
H: 13.00 - 16.00, K: nincs ügyfél fogadás,
Sze: 8.00 - 12.00, Cs: 13.00 - 17.00
P: 8.00 - 12.00
Polgármester fogadó órái:
Cs: 14.00 - 17.00

PANNONHALMI TÖBBCÉLÚ KISTÉR-
SÉGI TÁRSULÁS SZOCIÁLIS ÉS GYER-
MEKJÓLÉTI KÖZPONT
Cím: 9090 Pannonhalma, Bajcsy Zy. u. 25.
Csongorné Pécsi Ildikó - családsegítő
Cím: 9082 Nyúl, Kossuth L. u. 46.
Telefon: +36 20/253-9594
Ügyfélfogadási rendje:
H-K: 13:00 - 15:30, Sze: 8:00 - 12:00,
Cs: 13:00 - 16:45, P: nincs ügyfél fogadás

HÁZIORVOSOK
Dr. Szabadi Nóra - háziorvos
Cím: 9082 Nyúl, Szent István tér 7.
Rendelő száma: +36 20/466-9882
E-mail: nyulrendelo@gmail.com
Rendelési idő:
H-Cs: 11.00 - 13.00, péntek: 10.00 - 12.00. 
Adminisztrációs ügyekben (gyógyszer felírás, 
beutaló kérés, ezen nyomtatványok kiadása) 
hétfőtől péntekig 8.00 - 12.00 között állunk 
rendelkezésükre.

Dr. Begya László - háziorvos
Cím: 9082 Nyúl, Szent István tér
Telefon: +36 96/540-011
Rendelési idő:
H: 12.00 - 16.00, K-Sze: 8.00 - 12.00,
Cs: 11.00 - 15.00, P: 8.00 - 12.00

Dr. Szigeti Éva - gyermekorvos
Cím: 9082 Nyúl, Szent István tér
Telefon: +36 70/451-1392
Rendelési idő:
H-K: 7.30 - 11.00, Sze, P: 8.00 - 11.00,
Cs: 8.00 - 10.00

FOGORVOS
Dr. Hetényi Gábor - főorvos
Cím: Nyúl, Szent István tér 6.
Tel.: +36 20/274-0206 csak rendelési időben!
E-mail: hgabordr@gmail.com
Rendelési idő:
H-K, Cs: 13.00 - 18.00, Sze, P: 8.00 - 12.00

ÁLLATORVOS
Dr. Rácz Elemér - állatorvos
Rendelő: 9082 Nyúl, Tavasz u. 48.
Telefon:b +36 96/540-026, +36 30/937-7083
Rendelési idő:bH-P: 18.30 - 19.30

Rendelő: 9081 Győrújbarát, Fő út 30.
Rendelési idő: 
H-P: 15.30 - 18.30, bSzo: 10.00 - 12.00

VÉDŐNŐK
Horváth Bernadett - védőnő
I. számú védőnői körzet
Rendelés helye: Nyúl, 9082, Szent István tér 7. 
Gyermekorvosi rendelő
Telefon: +36 20/561-6465
E-mail: horvathbetti.nyul1@gmail.com
Rendelési idő:
Sz: 13.00 - 15.00, Cs: 8.00 - 10.00

Sági Éva - védőnő 
II. számú védőnői körzet
Rendelés helye: Nyúl, 9082, Szent István tér 7.
Gyermekorvosi rendelő
Telefon: +36 20/252-8965
E-mail: sagi71@freemail.hu
Rendelési idő: 
H: 13.00 - 14.00, K: 13.00 - 16.00

SZENT BALÁZS GYÓGYSZERTÁR
Cím: 9082 Nyúl, Kossuth u. 61.
Telefon/Fax: +36 96/540-066
Nyitvatartás:
H-P: 8.00 - 17.30

NYÚLI POSTA
Cím: 9082 Nyúl, Domonkos tér 4.
Telefon: +36 96/540-067
Nyitvatartás:
H-Sze: 8.00 - 16.00, Cs: 8.00 - 17.00,
P: 8.00 - 15.00

NYÚLI BŰNMEGELŐZŐ 
POLGÁRŐR EGYESÜLET
Elnök: Szabó Attila
Cím: 9082 Nyúl, Cinege u. 115/A.
Telefon: +36 30/623-7390

KÖRZETI MEGBÍZOTTAK
Szabó Arnold
Telefon: +36 70/410-4425

ÖNKÉNTES TŰZOLTÓ
EGYESÜLET NYÚL
Székhely: 9082 Nyúl, Kossuth Lajos utca 46. 
Tűzoltó szertár és oktató terem:
9082 Nyúl, Jókai utca 6. (volt dohánybolt a posta 
épülete mögött)

Ábrahám Zoltán - parancsnok
Telefon: +36 20/806-4296

PILINSZKY JÁNOS 
ÁLTALÁNOS ISKOLA
Cím: 9082 Nyúl, Jókai u. 21.
E-mail: iskola@pilinszky-nyul.eu
Web: www.pilinszky-nyul.eu

Győriné Csendes Gyöngyi - igazgató
Telefon: +36 96/364-046

NYÚLI ARANYKAPU ÓVODA
ÉS BÖLCSŐDE
Cím: 9082 Nyúl, Kossuth L. u. 50.
Intézményvezető: Bán Illés Csabáné

Óvodai egység 
Telefon:+36 96/364-042

E-mail: ovoda@nyul.hu
Bölcsődei egység 
Telefon: +36 96/364-423
E-mail: ovoda@nyul.hu

Konyha
Cím: 9082 Nyúl, Kossuth L. u. 50.

Süveges Szilvia - élelmezésvezető
Telefon: +36 96/365-174
Mobil: +36 20/402-7778
E-mail: szilvia.suveges@nyul.hu

E.ON ÁRAMSZOLGÁLTATÓ
Műszaki hibabejelentés:
Telefon: +36 80/533-533 (ingyenesen hívható)
Közvilágítási hibabejelentő:
Telefon: +36 80/200-636 (0-24 óra)

VÍZ, CSATORNA (PANNON-VÍZ)
Hibabejelentés:
Cím: Nyúl, Kossuth Lajos utca 183.
Telefon: +36 96/364-100
Fax: +36 96/540-001

HULLADÉKSZÁLLÍTÁS
Hulladékudvar Écs
Cím: Écs, Tó út
(a szennyvíztisztítóhoz bevezető út elején)
Téli nyitvatartás:
Sze: 7:00 - 16.00, Szo: 12.30 - 14.30
Telefonszám: +36 96/516-613, +36 96/516-614

GÁZSZOLGÁTATÁS 
MVM Next Energiakereskedelmi Zrt.
Cím: 1081 Budapest, II. János Pál pápa tér 20.
Web: www.mvmnext.hu
Ügyfélszolgálat:
Cím: 9024 Győr, Wesselényi utca 6.
H-K: 8.00 - 14.00, Sze: 8.00 - 20.00,
Cs-P: 8.00 - 14.00
Ügyfélszolgálat:
Cím: 9090 Pannonhalma, Dózsa György utca 7.
H: 8.00 - 12.00, Cs: 14.00 - 18.00

KÖNYVTÁR
Dr. Csendes Béla Könyvtár
Cím: Nyúl, Sport u. 18.
Nyitvatartás: 
H-CS: 14.30 - 18.30

Bellovicsné Patai Terézia- könyvtárvezető
Telefon: +36 20/922-5732
E-mail: bellovics.illesne@vipmail.hu

GYŐRI ÉPÍTÉSHATÓSÁG 
Nyúli területtel foglalkozó ügyintézők: 

Áder Gábor
Telefon: +36 96/500-494

Kovácsné Horváth Bernadett
Telefon: +36 96/500-489

KÖZÉRDEKŰ INFORMÁCIÓK
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5 ÉVES ÉVFORDULÓJÁT ÜNNEPELTE AZ
ÓVODA ÉS BÖLCSŐDE EGYESÜLETE 

2022. október 20-án az óvoda udva-
rán - autóátadási ünnepség kereté-
ben - került sor az Egyesület 5 éves 
évfordulójának megünneplésére. 

A „Nyúli Óvodás és Bölcsődés Gyer-
mekekért Egyesület” 2017-ben kezdte 
működését. Alapításának célja első-
sorban az óvoda és bölcsőde működé-
sének pályázati úton való támogatása. 
Az Egyesület tagságát az óvoda és böl-
csőde valamennyi dolgozója és egy ko-
rábban SZK-elnöki tisztséget is betöltő 
szülő alkotja. A taglétszám az alapítás 
óta 30-35 fő között mozog. 

Az Egyesület ügyviteli feladatainak 
ellátását, a pénzügyi beszámolók el-
készítését a kezdetektől a mai napig 
Ábrahám Györgyné végzi, többnyire 
társadalmi munkában, akinek ezúton 
is köszönjük munkáját!

Az egyesület pályázatainak szerve-
zésében, lebonyolításában a kez-
detektől Móricz Attiláné volt se-
gítségünkre, akinek pályázatírói és 
pályázati menedzsmenttel kapcsolatos 
munkájáért és segítségéért ezúton is 
köszönetünket fejezzük ki.

Az Egyesület az elmúlt 3 évben ösz-
szesen 4.243.000 Ft-ot nyert műkö-

dési pályázaton, melyből az óvónők 
adminisztrációs és szemléltető mun-
kájának segítése érdekében 2 db note-
book, egy színes és egy fekete-fehér 
nyomtató, valamint lamináló gép ke-
rült beszerzésre, a kisgyermeknevelők 
munkáját pedig CD-lejátszó, ill.polcok 
beszerzésével segítettük.

A gyerekek örömére pályázati pénzből 
játékokat és kézműves foglalkozás-
hoz különböző eszközöket is tudtunk 
beszerezni mind az óvodába, mind a 
bölcsődébe. Az óvodások csoportki-
rándulásainak útiköltségét is többször 
finanszíroztuk.  Mikulás műsor és Szü-
reti táncház előadói díját, a 2021-es 
gyermeknapon a népi játékos díját is 
pályázati pénzből fizettük. Hozzájá-
rultunk a „Bújj, bújj zöld ág” kistérségi 
ének versenyünk kiadásainak, díjainak, 
és a húsvéti játszóházunk anyagszük-
ségletének beszerzéséhez, fejmaszko-
kat vásároltunk a gyerekek dramatikus 

játékához. Szakmai anyag és papíráru 
kiadásokat fedeztünk, a nyomtatók 
folyamatos működéséhez tintapatro-
nokat, tonereket vásároltunk, de hoz-
zájárultunk a ballagó nagycsoportosok 
ajándékainak, valamint irodaszerek 
beszerzéséhez is. 3 csoportban cserél-
tük újakra a régi, elhasználódott gyer-
mekszékeket (3x30 db), a mesesarokba 
pedig fonott gyermekszékek és kisasz-
talok kerültek. A pályázati források 
könyvelési és pályázatírói díjat is tar-
talmaztak.

A pályázati forrásokon kívül támo-
gatók és képviselők felajánlásaiból 
2 db mikro került beszerzésre a diétás 
gyermekek ételeinek melegítése cél-
jából, rendezvényeinkhez, zeneleját-
száshoz egy nagy teljesítményű, több-
funkciós dokkolót, a pandémia miatt 
gyakoribb cserére és mosásra szoruló 
asztalterítőket, gyermektörölközőket 
vásároltunk.

A Szülői Közösség és egy szülői fel-
ajánlás révén az Egyesület közremű-
ködésével mind a 6 óvodai csoportba 
klímaberendezés került, szintén a Szü-
lői Közösség támogatásával az óvo-
daudvarra körhintát, a bölcsiudvarra 
párakaput sikerült beszerzni, de Szülői 
Közösség felajánlása révén tudta az 
Egyesület a 2022-es évben a fészekhin-
ta cseréjét is megoldani.

A Magyar Falu Program pályázat 
útján 5.000.000 Ft értékben egy 
Dacia Sandero személyautó be-

szerzésére nyújtott lehetőséget. 
Az autó jó szolgálatot tesz az óvodás 
gyermekek versenyekre való utaztatá-
sában (pl. Kóny-versmondó verseny, 
Győrladamér-színjátszó verseny, Töl-
téstava-oviolimpia, Győrújbarát-óvo-
dás néptánc találkozó stb.), de közeli 
csoportkirándulásokat is meg tudunk 
oldani vele, akár több fordulóval és 
kevesebb saját autó igénybevételével. 
Ezekhez a programokhoz eddig vagy 
külön költségen buszt rendeltünk, vagy 
az óvónők saját autóval szállították a 
gyermekeket, esetleg szülők segítsé-

gét kértünk szintén saját autóval. A 
megemelkedett üzemanyag-költségek 
miatt ezt egyre kevésbé várhatjuk el a 
szülőktől és dolgozóinktól. A gyerme-
kek szállításán túl továbbképzésekre, 
megyei, térségi értekezletekre, szak-
mai konferenciákra való utazás is meg-
oldható, valamint papíráru, kézműves 
tevékenységek eszközei, óvodai kellé-
kek, textíliák, edények, eszközök, stb. 
anyagbeszerzéséhez sem kell ezentúl 
saját autót használni.

Az autó ünnepélyes átadására 2022. 
október 20-án került sor Kara Ákos or-
szággyűlési képviselő, Schmiedt Hen-
rik polgármester, a helyi képviselők, 
diszpolgárok, támogatók, és természe-
tesen az egyesületi tagok jelenlétében.

Az idei évben első alkalommal ka-
pott Egyesületünk - mint civil szer-
vezet - önkormányzati támogatást 
350.000 Ft értékben, melyből az autó 
fenntartási költségéhez, a gyermekek 
foglalkozásaihoz papíráru, az óvó-
nők munkájához nyomtatópatronok, 
tonerek beszerzéshez tudunk hozzájá-
rulni.

A felsorolt bevételeken kívül 2 éve 
az adó 1 %-ával is lehet támogatni 
Egyesületünket, melyet ezúton is kö-
szönünk a felajánló szülőknek, hozzá-
tartozóknak, dolgozóknak, támogatók-
nak. 2021-ben 454.000 Ft, 2022-ben 
pedig 477.00 Ft folyt be az 1%-os fel-
ajánlásokból. Ezt az összeget mindkét 
évben az óvodás és bölcsődés gyerme-
keknek karácsonyi ajándékok, játékok 
vásárlására fordítottuk.

Minden támogatást, felajánlást to-
vábbra is tisztelettel köszönünk az 
Egyesület vezetősége nevében: Bán 
Csabáné - egyesületi elnök, Kincsesné 
Pardavi Judit - elnök-helyettes, Ábra-
hám Elvira - gazdasági ügyintéző.

KÉRJÜK, 2023-BAN IS
TÁMOGASSÁK ADÓJUK

1 %-ÁVAL A NYÚLI ÓVODÁS 
ÉS BÖLCSŐDÉS
GYERMEKEKET!

EGYESÜLETÜNK ADÓSZÁMA: 
18871067-1-08

KÖSZÖNJÜK!

A MAGYAR FALU PROGRAM PÁLYÁZAT ÚTJÁN 
5.000.000 FT ÉRTÉKBEN EGY DACIA SANDERO

SZEMÉLYAUTÓ BESZERZÉSÉRE NYÚJTOTT
LEHETŐSÉGET.
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Szűcs Andrásné Táncsics M. utca Nagy Istvánné Lázi Pardavi Zoltánné Rákóczi telep

Fekete Jánosné Tiszaújváros Vecsei Barnabás József Kossuth L. utca Király József Petőfi  utca

Józsa Károly Benjamin Táncsics M. utca Zsenák Antalné Kossuth L. utca Sován László Táncsics M. utca

Csiszár Imréné Táncsics M. utca Takács Ferencné Héma utca Kállai Béláné Kossuth L. utca

Tóth Sándor Dózsa telep Takács Marianna Héma utca Horváth István Mocsa

Borda Gyuláné Kossuth L. utca Kapusi Sándor Veres Péter utca

ELHUNYTAK

Újszülött neve Szül. dátum Édesanyja neve Újszülött neve Szül. dátum Édesanyja neve

Marek András  2022.10.07.  Kiss Laura Schwarz Milla   2022.12.03.  Földi Klaudia

Horváth Zselyke 2022.10.08.  Katona Emőke Brigitta Horák Hanna   2022.12.08.  Horváth Szabina Csilla

Bedőcs Ádám    2022.10.09.  Szücs Eszter Székely Klára   2022.12.09. Mahalean Alexandra Cornelia

Horváth Olívia   2022.10.30.  Berecz Andrea Mecséri Dániel   2022.12.10.  Simon Bernadett

Fekete Marcell   2022.10.30.  Stefka Viktória Salamon Benjamin  2022.12.15.  Kakics Anett

Kimpán Botond   2022.11.09.   Bogdán Bianka Vizeli Johanna Magdolna  2023.01.03.  Dr. Sebestyén Bianka

Dobák Dorina    2022.11.22. Kállai Adrienn Vizeli Bernát István 2023.01.03.  Dr. Sebestyén Bianka

Kiss Bertalan    2022.12.02.   Farkas Regina

Házasságot kötöttek Dátum Házasságot kötöttek Dátum

Baksa Valentin és Birkás Evelin 2022.09.23. Pápa Géza Árpád és Kánya Zsuzsa 2022.11.19.

Németh Dániel és Péter Beáta 2022.10.01. Győrvári Róbert és Simon Adrienn 2022.12.09.

Székely Levente és Mahalean Alexandra Cornelia 2022.10.12.

A vízszintes 1, 10, 31, 49, 85, 87 és a 
függőleges 1, 25, 30, 70 és 84 alatt Fe-
kete István 11 könyvének címe talál-
ható.                                                                                                       
Vízszintes: 20= ütni kezd!, 21= 365 nap-
ja, 22= egy németül, 23= angol kulcs, 24= 
skandináv váltópénz, 25= tanuló veze-
tő, 26= Suriname országjele, 28= önálló 
otthon, 30= Belgium autójele, 33= orosz 
igen, 34= vágó evőeszköz, 36= ének, 37= 
mocorogni kezd!, 39= földből kibúvik, 
40= házakkal határolt nagyobb szabad 
terület, 41= elméje, 43= az ellenállás jele 
fi zikában, 44= ősi mesés történetet, 46= 
ajánlott levél betűjelzése, 47= …… Twain 
író, 48= a győzelem jele, 52= nyilvános 
helyen való szöveges közlés, 55= osztrák  
autójel, 56= ágak törzsből való kilépési 
helye, 58= kálium vegyjele, 59= lépdelne, 
60= az idő jele a fi zikában, 61= …….-vi-
dék Luxemburggal határos kisebb német 
tartomány, 63= mezőség, 64= Magyar 
Államvasutak, 66= Ilona becézve, 67=  
konyhafőnök,  69= kinek a tulajdona?, 
70= vidékfejlesztési program, 71= kő-
lapra betűt mélyíttet, 73= kötőszócska, 
74= cserje, 76= részvénytársaság, 77= 
uránium vegyjele, 78= uram angolul, 79= 
címermadár, 81= hóolvasztó hegyi bukó-
szél, 82= sarkköri szarvasfaj, 84= hidro-
gén vegyjele, 92= az út eleje!

Függőleges: 2= hideg égtáj, 3= folyadék, 
4= római negyvenhat, 5= belső helyre 
nyújt, 6= spanyol autójelzés, 7= termé-
szettudományokat oktató tagozat, 8= 
jég németül, 9= kalauz nélküli, 10= a bór 
vegyjele, 11= orosz gépkarabélytípus  
betűjele, 12= talál, 13= kis kerek áthatoló 
nyílás szilárd anyagon, 14= névelő, 15= 
revütáncosnő, 16= időmérő eszköz, 17= 
időszámításunk előtt, 18= német autó-
jelzés, 19= a harmadik személy, 27= kes-
keny nyílás, 29= van ilyen ostor is, 32= 
egy személyre való evőeszköz asztalra 
rakva, 33= fagyott harmat, 35= szövetet 
csinált, 37= kitalált történetbe illő, 38= 
vékony varrófonál, 40= nyitott tetejű pa-
pírzacskó, 42= folyékony csapadék, 44= 
személyemre, 45= páratlan tükre! 47= 
nem ugyanolyan, 50= Zambia autóje-
le, 51= római öt, 53= olasz autójel, 54= 
kör sugárának jele, 57= emberi munkát 
könnyitő munkavégző berendezés, 62= 
levegő angolul, 64= mázsálást végzett, 
65= vásárol, 67= japán elektronikai cég, 
68= a víz, ha eléri a 100 fokot, 71= Bécs 
repülőterének rövidítése, 72= a hét ve-
zér egyike,  74= elnyújtott hangot hallat 
a tehén, 75= mező, 78= sál végei!., 80= 
szám röv., 81= páratlan föld!, 83= itt 
megy le a nap, 86= energia jele fi zikában, 
88= információs hely jele, 89= fogorvos 
mondatja velünk, 90= ezer röv., 91= am-
per jele fi zikában

KERESZTREJTVÉNY - FEKETE ISTVÁN MŰVEI
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A megfejtést névvel és telefon-
számmal együtt kérjük a kö-
vetkező e-mail címre elküldeni: 
nyuliujsag@gmail.com

Tárgy: „Keresztrejtvény”!

Beküldési határidő:
2023. április 1.

A játékban egy személy egyszer 
vehet részt. A helyes megfejtők 
könyvjutalmat nyerhetnek. A 
szerencsés nyerteseket a Nyúli 
Önkormányzat értesíti. 

A keresztrejtvényt készítette:
Szűcs Mihály




